

MERKNADER 2019

Finanskomiteen

FELLESMERKNADER FRA A, MDG, SV OG R

Finanskomiteens område

Komiteens flertall, medlemmene fra A, MDG, SV og R, vil fremheve det som svært positivt at byrådet vedlikeholder felleskapets eiendommer og fyller tomme bygg med nytt liv. Disse medlemmer mener det er en klok prioritering å sette av 500 mill. ekstra i økonomiplanperioden for å styrke rehabiliteringen av kommunale bygg.

Disse medlemmer vil påpeke hvor viktig det er at handlingsplaner og strategier gjøres lett tilgjengelig på Oslo kommunes hjemmesider. Planer og strategier skal fungere som verktøy for aktører som arbeidet på feltet, og da må disse være lette å finne.

Disse medlemmer fra viser til at kvinner i Oslo, uavhengig av bakgrunn, møter diskriminering, trakassering og andre former for undertrykking. Disse medlemmer mener at kommunen aktivt må motarbeide dette selv. I tillegg bør kommunen gi økonomisk støtte til organisasjoner og aksjoner hvor kvinner selv organiserer seg mot kvinneundertrykking. Disse medlemmer ønsker at det budsjettposten for kvinnepolitiske organisasjoner og tiltak hvor frivillige organisasjoner og aksjoner kan søke om støtte som ble opprettet for 2018 gjeninnføres.

Disse medlemmer fra øker avsetningen på kap. 185 Forskjellige utbedringstiltak med 30 mill. i 2019. De ekstra midlene skal gå til universell utforming innen skolesektoren. Tiltakene vil blant annet bestå i trappemarkering, glassmarkering og akustikktiltak. Dette medlem har merket seg at tilsvarende økning for 2018 har kommet til nytte på mange skoler og at Undervisningsbygg KF har kapasitet til å følge opp dette flere steder.

Helse- og sosialkomiteens område:

Komiteens flertall medlemmene fra A, MDG, SV og R, mener at ressursene rundt Rådgivningskontoret for syns og hørselshemmede bør styrkes.

Disse medlemmer er bekymret for at helsestasjonene for ungdom ikke er rustet til å gi et godt nok tilbud til Oslos ungdommer. Ny «Nasjonal faglig retningslinje for det helsefremmende og forebyggende arbeidet i helsestasjon, skolehelsetjeneste og helsestasjon for ungdom» fastsetter krav eller såkalte «sterke anbefalinger» til hva tilbudet hos helsestasjoner for ungdom skal inneholde og hvordan helsestasjonene bør jobbe fremover. Mange av kravene og anbefalingene vil være utfordrende for Oslos helsestasjoner å oppfylle slik de er organisert i dag, for eksempel skal alle helsestasjoner ha en tilgjengelig lege. Kapasiteten på

helsestasjonene er også nokså dårlig, hver av dem har åpent bare noen få timer én eller to dager i uken. Tilbudet varierer og det er ikke alle steder hvor du kan få lik hjelp.

Disse medlemmer viser til initiativet fra de politiske ungdomspartiene om å omorganisere de vanlige helsestasjonene for ungdom. Færre, men større, stasjoner vil kunne gi et bedre tilbud til byens unge og også bedre fagmiljøer. Dette medlem vil be byrådet vurdere en slik omorganisering.

Disse medlemmer ønsker en kommunal boligpolitikk som bidrar til et større mangfold i boligmarkedet og gjør det lettere for folk flest å skaffe seg bolig i Oslo. Bystyret ber om at byrådet i den varslede saken om sosial boligbygging og frem mot revidert budsjett arbeider videre med kartlegging av muligheter for å sette i gang prosjekter som bidrar til dette, og snarlig starte opp pilotprosjekter.

Disse medlemmer viser til at Helseetaten har fått i oppdrag å lede et arbeid med utvikling av fleksible og helhetlige tjenesteforløp for personer som oppholder seg ved Oslo Krisesenter, som en del av etatens arbeid med å styrke innsatsen mot vold og overgrep. Det er meget bra at oppfølging av personer som har vært utsatt for vold og overgrep styrkes. Dette medlem ser fram til å høre mer om dette arbeidet etter hvert.

Kultur- og utdanningskomiteens område:

Komiteens flertall, medlemmene fra A, MDG, SV og R, viser til at det med gratis kjernetid er mange flere barn som deltar på AKS. Dette er bra. Men det fører også med seg utfordringer om å gi alle god oppfølging. Disse medlemmer er bekymret for kvaliteten på tilbudet som gis i AKS, og for at det varierer mellom skoler og bydeler. I AKS er det en høy andel unge og ufaglærte assistenter. Rammevilkårene med mange deltidsstillinger og lav lønn bidrar til stort gjennomtrekk av ansatte. Det skaper store utfordringer, særlig i oppstart av nytt skoleår der mange barn, særlig førsteklasingene, trenger gode rammer og oppfølging også på AKS. Det er åpenbart vanskelig å gi dette parallelt med opplæring av mange nye ansatte hvert eneste år. Dette medlem foreslår derfor at det for 2019 settes av midler til et prosjekt som skal bidra til kompetanseheving hos ufaglærte ansatte. Det er også behov for en gjennomgang av rammevilkårene slik at man kan få større stabilitet blant de ansatte i AKS.

Styrer i barnehager

Komiteens flertall, medlemmene fra A, SV, MDG og R, er opptatt av at barnehagene har nok styrerressurser, slik at barnehagene er sikret god og tilstedeværende ledelse, og for å hindre at administrativt arbeid tilfaller pedagogiske ledere. Det er viktig for barna at de voksne har tid til å være mest mulig tilstede med barna.

Det er nylig utarbeidet retningslinjer for dimensjonering av styrerressurs og bydelene har fått frist til 31.12.2018 til å gjøre vurderingene av hver enkelt barnehage.

Idrettslag og AKS:

Komiteens flertall, medlemmene fra A, MDG, SV og R, mener byråds arbeid med å styrke kvaliteten i AKS er godt og viktig. Kulturskolen er en svært viktig samarbeidspartner i dette arbeidet. En annen viktig samarbeidspartner er lokale foreninger og idrettslag. Oslo idrettskrets har overfor Kultur- og utdanningskomiteen gitt uttrykk for at de opplever ulik respons fra ulike skoler når de ønsker å samarbeide og ber byråden legge til rette for at lokale foreninger og idrettslag aktivt kan samarbeide med skolene og AKS.

Samferdsels- og miljøkomiteens område:

Komiteens flertall, medlemmene fra A, MDG, SV og R, har med glede merket seg at byrådet i sin tilleggsinnstilling fjerner det kunstige aldersskillet som har vært i TT-ordningen i mange år. Byrådet løser omsider opp et problem Rødt har tatt opp jevnlig de siste årene. Det er bra at TT-brukere over 67 år nå skal få like mange reiser som de under 67. Det finnes ingen saklige grunner til at eldre brukere skal få færre reiser enn de yngre, og det er bra at denne aldersdiskriminerende praksisen nå utgår. Dette medlem ser fram til at TT-ordningen skal samles organisatorisk med det vanlige kollektivtilbudet fra 2020 og vil be byrådet orientere bystyret om dette arbeidet.

Disse medlemmer ser frem til at de nye trikkene kommer, med universell utforming og opprustning av en rekke holdeplasser til universell standard. Samtidig viser disse medlemmer til at mange T-banestasjoner ikke er universelt utformet. Dette henger sammen med at T-banesystemet i Oslo er gammelt, det gjelder særlig gamle stasjoner, men også nye stasjoner som eksempelvis Løren stasjon har et gap som kan gjøre det vanskelig å ta seg om bord i rullestol, og som kan utgjøre en farlig snublefelle for synshemmede. Lignende finner man på flere andre T-banestasjoner. Tilgjengelig og helst universelt utformet kollektivtransport er en forutsetning for en bilfri by. Disse medlemmer ber byrådet vurderer tiltak for å forbedre tilgjengeligheten på stasjoner som ikke er universelt utformet, og mener Ruters standarder for tilgjengelighet må gjennomgås i tett samarbeid med brukerorganisasjonene.

Disse medlemmer er opptatt av at Oslo kommune må legge til rette for at mer gods transporteres på bane og til sjøs og at man dermed får redusert tungtrafikk på vei til og gjennom Oslo. Oslo Havn bør prioritere å bruke krefter på å være en god og ryddig godshavn foran arbeidet med å være en attraktiv cruisehavn. Cruiseturisme er en sterkt forurensende næring, mens mer gods på sjø kan bidra til å redusere klimagassutslipp fra transport. Disse medlemmer ønsker at Oslo Havn jobber offensivt for å få økt godsmengden over havna. Disse medlemmer mener det bør vurderes en strategi for at mer av godstrafikken som kommer inn til Oslo havn fraktes direkte på bane til Alnabruterminalen for omlasting. Disse medlemmene forventer at Oslo Havn prioriterer arbeidet mot sosial dumping høyt. Disse medlemmer vil understreke at ILO-konvensjon 137 skal følges opp, slik også styret i Oslo havn har besluttet. Disse medlemmer viser også til gjentatte varsler om at mannskap på skip som ligger til havn utfører losse- og lastearbeid, og forventer at Oslo Havn tar tak i dette.

MERKNADER FRA A, MDG OG SV:

Finanskomiteens område

Komiteens medlemmer fra A, MDG og SV er tilfreds med at det rødgrønne byrådet har lagt frem et budsjett som legger til rette for at alle skal ha en trygg oppvekst, en god utdanning, kunne delta i et anstendig arbeidsliv og ha en god alderdom. Forskjeller utjevnes, det satses ekstra der behovene er størst, og byen blir mer klima- og miljøvennlig. Disse medlemmer deler byrådets visjon om at alle innbyggere skal ha like muligheter til å leve gode liv, uavhengig av hvor i byen de bor eller hvor i livet de er. Oslo skal bli en grønnere, varmere og skapende by med plass til alle, og vi er fornøyd med at byrådet i dette budsjettet tar viktige grep for å bringe oss nærmere dette målet.

Disse medlemmer registrer at det politiske taktskifte satt av det rødgrønne byrådet merkes i område etter område. Neste år markerer vi at Oslo er kåret til Europas miljøhovedstad og stadig flere storbyer ser til Oslo for løsninger og inspirasjon. Byrådet har høye ambisjoner og evne til å gjennomføre dem, noe som kommer tydelig frem i budsjettforslaget for 2019. Vårt felles prosjekt er å bidra til å løse hverdagens utfordringer, og de globale klimaproblemene.

Disse medlemmer understreker viktigheten av føre en bærekraftig og ansvarlig økonomisk politikk, og er svært tilfreds med at Byrådet legger fram et solid budsjett, hvor man viser stor økonomisk ansvarlighet. Oslo kommunes økonomiske status er ved utgangen av 2018 svært god. Disse medlemmer viser til at det internasjonale kredittvurderingsbyrået Standard & Poor's gir Oslo høyest mulige karakter, AAA, og vurderer at kommunens evne til økonomisk styring og budsjettgjennomføring er svært god. Oslo kommune har vist gode resultater de siste årene og har benyttet overskudd til å begrense behovet for gjeldsfinansiering av investeringer.

Budsjettet for 2019 stadfester en trygg økonomisk styring, hvor økt handlingsrom til brukes å yte flere og bedre tjenester til innbyggerne. Samtidig presenteres en gjeldsutvikling som, i høyere grad enn tidligere budsjett, evner å gi prognose for årlige regnskap.

MERKNADER FRA H:

Komiteens medlemmer fra Høyre har følgende hovedsaker:

Skole

Komiteens medlemmer fra H mener at skolen skal først og fremst være et sted for læring. Uansett bakgrunn skal skolen løfte alle elevene, slik at alle barn skal ha de samme mulighetene i livet. Høyre vil satse på fagene norsk, engelsk, matematikk og naturfag fordi dette er grunnlaget for elevenes videre utdanning og opplæring. Komiteens medlemmer fra Høyre vil snu trenden med synkende tilfredshet blant foreldre i Osloskolen med et høyt læringstrykk gjennom hele skoleløpet. Disse medlemmene ønsker at skoler skal ta imot elevene på en god måte og gi elevene en opplæring som passer hver enkelt på alle trinn.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at for mange elever er ikke gode nok i norsk ved skolestart. Disse medlemmene vil gi disse barna et bedre utgangspunkt for å lykkes på skolen. Språkopplæringen skal starte allerede i barnehagen, og disse medlemmene vil sikre at barnehagene jobber mer grundig med dette.

Kollektivtrafikk

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo skal ha et enda bedre kollektivtilbud der trikken, bussen og t-banen går så ofte at det blir unødvendig med bil i hverdagen. Disse medlemmene mener at det må bygge nye t-banelinjer og sette opp nye bussruter for å få flere til å parkere bilen og velge kollektivtransporten. Komiteens medlemmer fra Høyre vil prioritere bane til Fornebu og Ahus, ny sentrumstunnel og en forbindelse mellom t-banelinjene i Groruddalen.

Omsorg

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at de aller fleste ønsker å bo hjemme så lenge som mulig, selv når egen helse tilsier at man trenger mer hjelp og pleie. Å få bestemme over egen hverdag handler om verdighet. Disse medlemmene mener at forskjellige mennesker har forskjellige behov, derfor skal kommunen åpne for varierte tjenester og tilbud som den enkelte kan velge fritt blant og som det offentlige betaler for.

Inkludering

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det å ha en jobb betyr å være økonomisk uavhengig og gir en følelse av mestring og felleskap. Samtidig kan kommunen finansiere velferdsgoder som barnehage, skole og omsorgstjenester fordi mange jobber og betaler skatt. For enkelte er derimot mangelfull utdanning eller språk et hinder. Komiteens medlemmer fra Høyre vil endre måten man jobber med inkludering. Disse medlemmene ønsker næringslivet og frivillige organisasjoner velkommen til samarbeid om inkludering, arbeidstrening og språkopplæring.

Renhold

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker at Oslos skal være Europas reneste hovedstad og setter av mer penger til renhold av gater og parker. Disse medlemmene tror en ren by skaper trivsel og gjør at enda flere bruker og bryr seg om byens parker og friområder. Disse medlemmene mener også at rene og godt belyste byrom skaper en tryggere by for alle.

Innledning

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo er en by som gir dem som bor her store muligheter. Innbyggerne har god utdanning, sysselsettingsgraden er høy og Oslo er en by hvor stadig flere ønsker å leve sine liv.

Komiteens medlemmer fra Høyre har følgende hjertesaker: Mer kunnskap i skolen, inkludering i lokalsamfunnene og i arbeidslivet, økt mangfold og kvalitet i omsorgen og en rask, effektiv og moderne kollektivtrafikk. Disse medlemmene vil sikre et bærekraftig velferdssamfunn som får høyere kvalitet og bedre tjenester ut av hver skattekrone som brukes. Økt digitalisering og smarte løsninger gjør at komiteens medlemmer fra Høyre i sitt budsjettforslag for Oslo i 2019 kan fortsette moderniseringen og omstillingen av kommunen.

Komiteens medlemmer fra Høyre vil gi innbyggere frihet til å gjøre egne valg blant et mangfold av tjeneste- og velferdstilbud. Innovatører, entreprenører og varme hender fra både private, ideelle og offentlige velferdstilbydere skal få mulighet til å utvikle seg til det beste for de som

trenger dem. Disse medlemmer mener at reell valgfrihet sikres bare når det er flere aktører som tilbyr velferdstjenester og når det offentlige finansierer de tjenestene som innbyggerne trenger.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å ta vare på gode bomiljøer og legge til rette for at det utvikles gode og miljøvennlige lokalsamfunn rundt om i byen. Disse medlemmer mener at et trygt og godt sted å vokse opp er noe alle foreldre ønsker for sine barn, og et mangfold av forskjellige bomiljøer er nødvendig for at både aleneboende og familier skal kunne velge det som passer for dem.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo kommunes handlingsrom vokser raskt. Dette skjer fordi Høyre-/Frp-/Venstre-regjeringen sammen med Kristelig Folkeparti har sørget for at mer av Oslos skattepenger forblir i Oslo kommune. Samtidig øker skatteinntektene fordi det går bra i norsk økonomi

Komiteens medlemmer fra Høyre synes at det at Oslo over tid vokser mye er positivt fordi det blant annet innebærer flere arbeidsplasser, nye kultur- og tjenestetilbud og et større mangfold. Veksten krever likevel at man setter av store midler til å bygge flere skoler, barnehager og rehabilitering av sykehjemsplasser, og at man hever kvaliteten i det kommunale velferdstilbudet. I 2016 krevde Oslo kommune inn eiendomsskatt fra byens boligeiere og næringsdrivende for første gang på nesten 20 år. Komiteens medlemmer fra Høyre har hele veien stemt mot denne usosiale og urettferdige skatten på folks boliger. Disse medlemmene mener at politikerne må prioritere i sine egne budsjetter før de ber innbyggerne om å prioritere i sine.

Kommunen vil fremdeles sikre god velferd for oss som bor her når Høyre starter nedtrappingen av eiendomsskatten, men det krever at komiteens medlemmer fra Høyre prioriterer det viktigste først i kommunebudsjettet. Komiteens medlemmer fra Høyre foreslår i dette budsjettet at eiendomsskatten på folks boliger fjernes i sin helhet, mens eiendomsskatten på næringsbygg skal reduseres og fjernes i kommende budsjetter.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at skatteinntekten per innbygger har økt betydelig de siste årene, og det er et tegn på at norsk økonomi går godt. Oslos innbyggere er i arbeid og skaper verdier. For 2019 anslår byrådet i tilleggsinnstillingen at skatteinngangen for neste år blir på 33 500 millioner kr.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo kommunes totale driftsbudsjett er på over 45,5 mrd. kr. og omfatter over 50 000 ansatte. Oslo kommune er altså en av landets største arbeidsgivere. Disse medlemmene viser til utviklingen fra årets driftsrammer, fordelt på Oslo kommunes sektorer sammenlignet med det rødgrønne byrådets forslag og alternativet fra Høyre. Helse- og omsorgstjenestene i bydelene og skolesektoren skole disponerer nesten 90 prosent av kommunens driftsbudsjett.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådets forslag innebærer et kutt til bydelene på 44 millioner kroner. Dette kommer av at, til tross for at bydelsrammen har økt i løpet av perioden, binder byrådet opp handlingsrommet for å gjennomføre de rødgrønne partienes fanesaker. Øremerking og sterke føringer gir lite rom for lokale tilpasninger. Om de folkevalgte i bydelene skal ha reell makt og innflytelse, mener komiteens medlemmer fra Høyre at byrådet bør i større grad la bydelene styre etter lokale behov enn etter måltall fastsatt sentralt.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo kommune har i mange år vært en veldrevet

kommune. For regnskapsåret 2017 var det et overskudd på 1 198 millioner kroner. I tertialrapporten pr 31.08.2018 anslår byrådet at overskuddet i 2018 vil lande på 398 000 millioner kroner. Basert på tidligere års erfaring om utviklingen fra 2. tertialrapport til regnskapsavslutningen, kan medlemmene slå fast at Oslo kommune igjen ser ut til å lande på et solid regnskapsmessig overskudd.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet legger opp til omfattende effektiviserings- og innsparingskrav i Oslo kommune. Disse kravene øker betydelig utover i økonomiplanperioden.

Samlet sett foreslår byrådet kostnadskutt, effektiviseringsuttak og gevinstrealiseringer for over 700 millioner mot slutten av økonomiplanperioden, inkludert over 320 millioner kroner for bydelene. Dessverre ser det ut til at byrådet stadig skyver på tidspunktet for når effektiviseringsgevinster kan hentes ut.

Komiteens medlemmer fra Høyre støtter byrådet i at kommunen viderefører og intensiverer dette arbeidet. I Høyres alternativ legger disse medlemmene opp til at noe av effektiviseringsuttak kan gjøres allerede i 2019.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at etter mange år med god planlegging og tilrettelegging for byens vekst står man i dag godt rustet til å møte innbyggernes behov. De siste 10 årene Høyre satt med makten, ble det bygget 13 000 skoleplasser, og de siste fem årene ble det bygget 5 000 barnehageplasser under det borgerlige byrådet.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo har over tid vært den raskest voksende hovedstaden i Europa, og det bodde 676 462 mennesker i byen ved inngangen til 3. kvartal 2018. Oslo er en attraktiv by å bo og leve i. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at dette er en helt annen situasjon enn da Oslopolitikerne på 80-tallet var bekymret for om folketallet skulle synke til under 400 000. Befolkningsframskrivingene viser nå et estimert innbyggertall i 2040 på 833 000. Ved inngangen til denne bystyreperioden ble det lagt til grunn en årlig befolkningsvekst på om lag 12 000, mens det i budsjett for 2019 forutsettes en årlig vekst på ca. 8 000.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at den viktigste årsaken til redusert vekst er lavere nettoinnflytting og nettoinnvandring for hovedstadsregionen. Forventet befolkningsvekst de kommende årene er rundt 8 000 innbyggere årlig. Disse medlemmene påpeker at den fallende befolkningsveksten påvirker naturlig nok behovet for hvor mange nye boliger Oslo trenger, og hvor mange skoler og barnehager det vil bli behov for.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet har ikke lagt de nye prognosene til grunn i sitt budsjett, men følger framskrivningene fra høsten 2017. Komiteens medlemmer fra Høyre må derfor anta at budsjetttrammene vil nedjusteres i tråd med dette i kommende budsjetter og økonomiplaner.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo kommunes økonomi er svært bærekraftig og har fått kåringen AAA/Stable Outlook av ratingselskapet Standard & Poor i en årrekke under Høyres ledelse. Disse medlemmene viser til at Oslo i mange år har hatt den sunneste kommuneøkonomien i Norge, og dette bekrefter både Vista Analyse, NHO og internasjonale ratingbyråer.

Komiteens medlemmer fra Høyre så allerede i fjor at en stadig større del av den andelsmessige

fordelingen av Oslo kommunes frie inntekter var bundet opp til finansutgifter på grunn av økende gjeld (renter og avdrag).

Komiteens medlemmer fra Høyre vil advare mot en utvikling der utgiftene til gjeld og pensjoner øker dramatisk mens kommunens økonomiske handlingsrom blir mindre og mindre.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at utviklingen er bekymringsfull fordi kommunen kommer til å være avhengig av at veksten i byens økonomi fortsetter slik at ikke en for stor del av budsjettene bindes opp til å håndtere fremtidige renter og avdrag. Komiteens medlemmer fra Høyre påpeker at fortsatt vekst krever at flere flytter til byen og at flere er i arbeid, samtidig som regjeringen og Stortinget fortsatt må ha forståelse for storbyenes utfordringer.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å skape handlingsrom i kommunens budsjetter gjennom nødvendige effektiviseringer og rammekutt, og vil kutte i prosjekter og tiltak som ikke inngår i kommunens primæroppgaver. Når mer av kommunens budsjetter går med til pensjonsforpliktelser og håndtering av gjeld, er det avgjørende at man går kritisk gjennom alle kommunens budsjettposter for å finne mulige besparelser.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at man kan heller ikke bevilge seg ut av alle utfordringer. Nye ideer og bedre løsninger må til for å gjøre kommunen bedre. Disse medlemmene mener at politikere som til enhver tid mener at økte bevilgninger er svaret på alle problemer, har for det første liten respekt for dem som skaper verdiene og betaler skatt, men det er også et svært kortsiktig svar på hvordan kommunens økonomi – og dermed også velferden – skal være bærekraftig.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at med Høyre i regjering og med borgerlig flertall på Stortinget, har Oslo de siste fem årene møtt en helt annen forståelse for hovedstadens utfordringer enn noen gang tidligere. Veksten i norsk økonomi, omleggingen av fordelingen til kommuner og fylkeskommuner og statlige vekst- og belønningsmidler viser at Oslo kommune har hatt en realvekst på anslagsvis 5 mrd. 2017-kroner i perioden 2013-2017.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at de siste fire årene har den årlige veksten i Oslo kommunes frie inntekter per innbygger vært på 1,6 prosent for Oslo som kommune og 1,2 for Oslo som fylkeskommune. Begge tallene er høyere enn snittet av landets kommuner og fylker. Til sammenligning gikk Oslos kommunale inntekter per innbygger ned de foregående åtte rødgrønne årene. Høyre-/Frp-/Venstre-regjeringens prioriteringer i samarbeid med Kristelig Folkeparti på Stortinget, mener komiteens medlemmer fra Høyre er den viktigste årsaken til at Oslo kommunes økonomi og velferd kan utvikles og utbedres i høyere tempo enn tidligere.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo-regionen har fått tidenes drahjelp til å satse på kollektivtrafikk. Med Høyre i regjering dekker staten 50 prosent av kostnadene til ny sentrumstunnel, ny Fornebu-bane og ny bane til Lørenskog. Komiteens medlemmer fra Høyre påpeker at under den rødgrønne regjeringen fikk Oslo-regionen ikke én eneste krone i statlig støtte til disse store t-baneinvesteringene, til tross for gjentatte henvendelser og oppfordringer.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at etter regjeringsskiftet i 2013 skjedde det et voldsomt taktskifte i den statlige støtten til kollektivtrafikken. Under den rødgrønne regjeringen fikk Oslo og Akershus lite eller ingenting i såkalte belønningsmidler som kan brukes til drift og småinvesteringer i kollektivtrafikken. 2012 var et absolutt bunnpunkt. Da fikk de to fylkene ingen slik støtte fra staten.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i 2019 legger Regjeringens statsbudsjettforslag opp til at det settes av 170 millioner kr. til kollektivtrafikk, sykkel og gange. 391 millioner kr. er foreslått i tilskudd til Fornebubanen og 280 millioner i belønningsmidler. Totalt utgjør dette hele 841 millioner kroner. I tillegg satser Høyre og de andre borgerlige partiene på Stortinget nå kraftig på utbygging av jernbanen i Oslo-regionen, blant annet med ny jernbanetunnel gjennom Oslo som skal sikre god kapasitet i fremtiden.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Regjeringen viderefører og styrker områdesatsingene med om lag 44 millioner kroner til Groruddalsatsingen og 41 millioner kroner til ny områdesatsing i Oslo indre øst. Oslo sør-satsingen videreføres også med 60 millioner kroner.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at erfaringene tilsier at Høyre og det borgerlige flertallet på Stortinget har helt annen vilje enn Arbeiderpartiet og resten av venstresiden til å satse på landets mest folkerike region.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Regjeringen fortsetter å styrke kunnskapsbyen Oslo. Ved UiO har regjeringen foreslått å opprette 55 nye studieplasser i IKT, og 40 plasser ved HiOA, slik at man er bedre rustet for å møte morgendagens arbeidsmarked. I tillegg har Regjeringen foreslått å bevilge 50 millioner kroner til startbevilgning til Livsvitenskapsbygget ved UiO.

Kunnskap og utdanning

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at kunnskap og utdanning er en grunnleggende forutsetning for at alle skal klare å forsørge seg selv, bruke sitt potensial og stå på egne ben. Tidlig innsats er nøkkelen til mestring og bedre læring, og komiteens medlemmer fra Høyre vil derfor gi elever som har behov for ekstra oppfølging den hjelpen de trenger så tidlig som mulig. Disse medlemmene vil at alle barna i byen skal lære seg norsk før de begynner på skolen og at de skal få tilpasset undervisning underveis i utdanningsløpet.

Barnehage

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at satsing på læring og kunnskap i barnehagen er nødvendig for å sikre at alle barn som vokser opp i Oslo, får like muligheter ved skolestart. Disse medlemmene mener at alle barn som begynner på skolen skal kunne snakke godt nok norsk til å følge undervisningen, og barnehagenes viktigste oppgave er å sørge for at barn får en god start på livet og blir forberedt på skolegang.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at innsatsen mot frafall i skolen begynner gjennom læring og lek allerede i barnehagen. Selv om de aller fleste barna i Oslo har gått minst ett år i barnehage, er det et problem i Oslo at nesten hver fjerde elev ikke kan godt nok norsk til å følge undervisningen når de begynner på skolen. Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at disse barna står i fare for å falle ut senere i skoleløpet, med mindre det settes i gang tidlig innsats allerede i barnehagen. Disse medlemmene viser også til at en gutt som har foreldre med lav inntekt, starter på skolen med gjennomsnittlig 1,5 år bak de andre elevene i språkutvikling. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at dette gapet må tettes. Disse medlemmene mener at det viktigste grepet Oslobarnehagen og Osloskolen kan gjøre, er å sikre at barn som sliter med språket får den hjelpen de trenger *før* første skoledag. I motsetning til byrådet, mener disse medlemmene at noen ferdigheter skal prioriteres i barnehage og skole. Komiteens medlemmer

fra Høyre mener at Oslobarnehagen skal gjennom systematisk språkutvikling og læring gjennom lek, løfte alle barn – uavhengig av bakgrunn.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at av de 7000 barna som starter på skolen, har om lag 350 ikke gått i barnehage. Høyre vil styrke barnehagen som læringsarena. I fjor fikk 13 500 elever i Osloskolen vedtak om særskilt norskopplæring. Tallene viser også at kvaliteten i barnehagene i Oslo varierer veldig. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at en barnehageplass er ikke nok i seg selv, den må også ha et innhold som stimulerer barns læring og utvikling. Derfor vil disse medlemmene fortsette satsingen på kompetanseutvikling av de ansatte i barnehagene. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at god ledelse er viktig for utviklingen av Oslobarnehagene, og barnehagestyrere og pedagogiske ledere i kommunale barnehager må derfor få tilbud om kurs i ledelse og språkutvikling. Disse medlemmene mener at alle ansatte i barnehagene skal kunne godt norsk og bidra til barnas språkutvikling. Disse medlemmene viser til at bydelenes årsstatistikk viser at det fortsatt er ansatte i Oslos barnehager som ikke kan norsk godt nok. Komiteens medlemmer fra Høyre vil innføre plikt for ansatte i Oslobarnehagen med mangelfulle norskerferdigheter til å delta på og fullføre kommunens norskkurs.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at barnehagen skal være en attraktiv arbeidsplass, og barna skal ha et sunt og godt miljø rundt seg. Derfor må man starte arbeidet med å hente inn det store vedlikeholdsetterlepet i de kommunale barnehagene. Disse medlemmene ønsker en storstilt opptrapping og setter av ¼ mrd. kroner for 2019.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet har valgt å slå sammen resultatene for private og offentlige tjenester i publikumsundersøkelsen. Disse medlemmene mener det ville gitt folkevalgte og administrasjonen bedre innsikt i brukernes holdninger om det igjen var separate tall for private og offentlige leverandører.

Skole

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Osloskolen klarer å løfte alle elever. Ingen norsk storby lykkes så godt som Oslo med å kompensere for økonomiske og sosiale forskjeller på barneskolen. Disse medlemmene mener at de gode resultatene ikke er tilfeldige og viser til at Osloskolen har gjennom flere år kartlagt den enkelte elevs faglige utvikling. På den måten har man klart å fange opp de svakeste elevene, og resultatet er en skole som løfter hver enkelt elev – uavhengig av bakgrunn.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at under Høyres ledelse utviklet Osloskolen seg til å bli landets beste skole. Høyres ambisjon er at grunnskolen og videregående opplæring i Oslo skal måle seg med de beste i Europa. Elevene skal møte en skole som gir dem muligheten til å oppfylle potensialet og gir dem forutsetninger for å lykkes. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at i skolen skal det være en selvfølge at elevene respekterer hverandre, lærerne og ordensreglene slik at alle får et best mulig læringsmiljø.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet har ikke lenger som mål at alle elever skal løftes i Osloskolen. Deres mål er å halvere forskjellene mellom de som gjør det best og de som gjør det dårligst. Byrådet har også senket ambisjonen for hvor stor andel av elevene som på sikt skal fullføre og bestå videregående opplæring fra 90 prosent til 85 prosent.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at elevene må få undervisning som er tilpasset hver enkelt. Derfor vil disse medlemmene at alle skal få rett til å velge mellom ulike nivåer på

undervisningen i basisfagene norsk, engelsk og matematikk. Disse medlemmene påpeker at mange av skolene som gjør det bra, har det til felles at de satser på grunnleggende ferdigheter, høyt læringstrykk og tett oppfølging av den enkelte elev. Informasjonen man får gjennom de ulike kartleggingene og nasjonale prøver gir en verdifull innsikt om skolen. Når man systematisk måler hvordan skolen og elevene gjør det, blir det mulig å avdekke svakheter og identifisere forbedringsområder. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at både foreldre og eleven selv skal ha innsikt i den enkeltes utvikling og læring, og derfor må skolen kartlegge måloppnåelsen til elevene. Disse medlemmene viser til at i byrådets budsjettforslag har de kuttet ut resultatindikatorer som viser måloppnåelse i spesifikke fag på ungdomstrinnet og i videregående opplæring. Elevenes læring er komiteens medlemmer fra Høyre sin førsteprioritet

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at lærerne er skolens viktigste ressurs. For å utvikle Oslo skolen videre, må man tiltrekke seg de beste lærerne og de dyktigste rektorene gjennom å tilby utfordrende arbeidsoppgaver, gode arbeids- og lønnsbetingelser og mulighet til etter- og videreutdanning.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i forbindelse med byrådets skolebudsjett i 2018 og endringene i ressursfordelingsmodellen, ble flere skoler nødt til å kutte i undervisningstilbudet for å holde seg innenfor tildelt skolebudsjett. Disse medlemmene viser også til at Byrådets budsjettforslag for 2019 legger ikke opp til å øke det økonomiske handlingsrommet over 2017-nivået, til tross for en økning fra 2018. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at de skolene som ikke har sosiodemografiske utfordringer vil få store budsjettkutt med byrådets forslag til endringer i ressursfordelingsmodellen.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er viktig å sikre en god nok grunnfinansiering for alle skoler, slik at elever gis god og likeverdig undervisning, uavhengig av hvor de bor. Før man ser på endringer i ressursfordelingsmodellen, vil Høyre derfor ha utredet en nedre grense for hva som er forsvarlig grunnfinansiering for en skole. Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet legger ikke opp til å kompensere de skolene som har fått store kutt i sin grunnfinansiering. Når den foreslåtte tildelingen til grunnfinansiering fordeles flatt ut til 146 grunnskoler basert på elevtall, vil enkeltskoler fortsatt ha uforsvarlig grunnfinansiering. Komiteens medlemmer fra Høyre sitt alternativ er å legge inn friske midler som fordeles til skolene med minst ressurser per elev for å sikre tilstrekkelig grunnfinansiering ved alle skoler over hele byen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at det borgerlige stortingsflertallet styrket skolen gjennom å innføre en ekstra time i naturfag på 5. trinn. Dessverre valgte byrådet å avvike en kommunal styrkingstime på 5.- 7. trinn som sin respons på dette. Komiteens medlemmer fra Høyre vil ikke kutte i skolen og setter av 11 millioner kr. til to ekstra undervisningstimer i Høyres alternative budsjett.

Komiteens medlemmer fra Høyre understreker at elever er ulike, og møter skoleløpet med ulike forutsetninger. En av de største utfordringene i Oslo skolen er ungdom som begynner på videregående med store kunnskapshull. Elever som har høyt fravær, stryk i ett eller flere fag eller dårlige norskferdigheter, mangler ofte de faglige forutsetningene for å fullføre ordinær videregående opplæring. Disse medlemmene ønsker derfor å etablere et frivillig ekstra skoleår mellom ungdomsskolen og videregående opplæring. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at et slikt skoletilbud bør gis som et valgalternativ når man søker videregående opplæring, og ha løpende opptak gjennom skoleåret.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at elever som ikke finner seg faglig til rette i det ordinære skoleløpet må få en ny sjanse til å hente seg inn faglig, tette kunnskapshull, styrke læringsmotivasjonen og få et best mulig utgangspunkt til å fullføre og bestå videregående skole. Disse medlemmene mener at mer bruk av helhetlige alternative undervisningsopplegg vil i større grad ivareta at elever er ulike og gi de like muligheter til å lykkes med skoleløpet.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådets uttalte ambisjoner for kriminalitetsforebygging i Osloskolen følges ikke opp med nok midler. Komiteens medlemmer fra Høyre vil derfor sette av 5 mill. kr. mer til det kriminalitetsforebyggende arbeidet på skolene.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo skal være en attraktiv by som unge mennesker fra resten av landet og hele verden kommer til for å studere. Disse medlemmene mener at Osloskolen bør ha et tettere samarbeid med byens næringsliv, høyskoler og universiteter blant annet gjennom spesialiserte videregående skoler innenfor realfag og språk.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i Oslo kommunes publikumsundersøkelse i 2018 sier byrådet seg fornøyd med resultatene og hevder den viser «svært høy tilfredshet med barnehage- og skoletilbudet i Oslo.» Disse medlemmene viser til at siden samme undersøkelse i 2014 har brukernes tilfredshet med barneskolen og videregående skole sunket noe. For ungdomstrinnet er det i år hele 10 prosent færre (54 %) som svarer at de er svært eller meget fornøyd med skoletilbudet. Siden 2015 har byrådspartiene hatt en retorikk om Osloskolen som komiteens medlemmer fra Høyre mener har bidratt til dette fallet.

Fagutdanning

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at det er et stort behov for fagarbeidere i årene fremover. Skal man klare å møte etterspørselen i arbeidsmarkedet, må man rekruttere flere yrkesfagarbeidere. Det innebærer at man må både stimulere flere til å velge yrkesfag, og man må sørge for at flere fullfører og består videregående opplæring. Regjeringen har bidratt til å gi byrådet enda større handlingsrom enn tidligere til å gjennomføre et yrkesfagsløft. Regjeringen har også igangsatt en stor satsning på yrkesfaglærerne. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er lærerne som er nøkkelen til om elevene ser sammenhengen mellom praktiske fag og at det er en mulig yrkesretning senere i livet. Et forslaget fra komiteens medlemmer fra Høyre er derfor nettopp økt utveksling mellom næringsliv og fagopplæring, også blant lærerne.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i 2017-budsjettet avvirket byrådet det kommunale lærlingtilskuddet for voksne elever. Konsekvensen er at det har blitt vanskeligere å skaffe læreplass for voksne, og flere må ta fagopplæring i skolen hvor frafallsprosenten er høyere. Dette opprettholdes i budsjettet for 2019, til tross for at erfaring så langt viser at det er vanskeligere å skaffe læreplass for denne elevgruppen. Disse medlemmene påpeker også at kommunalt lærlingtilskudd utløser 60 000 kr. per elev per kontrakt og brukes som et ekstra insentiv overfor bedrifter innenfor aktivitør-, helsearbeider- og barne- og ungdomsarbeiderfagene hvor det er vanskelig å skaffe nok læreplasser. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo må følge opp den statlige satsingen på yrkesfag gjennom et lokalt løft for yrkesfagene. Disse medlemmene vil derfor gjeninnføre det kommunale lærlingtilskuddet og utvide det til også å inkludere elektrofaget.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at for enkelte elever som begynner på yrkesfag blir overgangen fra ungdomsskolen til videregående opplæring for stor. Derfor disse medlemmene ha egne sommerkurs for å gi dem en bedre start på sin videregående opplæring hvor elevene gis tilbud i lesing, skriving og regning som er tilpasset deres faglige nivå.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at ved mange skoler er utstyret som elevene får til rådighet utdatert og tilsvarer ikke det de møter i arbeidslivet. Disse medlemmene mener at dette er en utfordring både i grunnskolen og i de videregående skolene, og setter derfor av friske midler til utbedring av utstyrsparken.

Aktivitetsskolen

Aktivitetsskolen i Oslo (AKS) er et fritidstilbud for barn på 1. - 4. trinn og skal gi barna et godt miljø som fremmer helse, trivsel og læring. Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at barn er forskjellige og ønsker ulike fritidstilbud.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Aktivitetsskolen skal ikke være en heldagsskole med undervisning. Disse medlemmene mener at det ikke er lengden på skoledagen som avgjør hvor mye elevene lærer, men den individuelle tilpasningen, innholdet og kvaliteten på undervisningen. Disse medlemmene mener at Aktivitetsskolen må derfor ha et innhold som støtter opp om læring, og mener derfor at det må stilles krav til kvalitet for å sikre et mer likeverdig tilbud i hele byen. Disse medlemmene mener at Aktivitetsskolen i Oslo skal understøtte skolens arbeid med den enkelte elevs læring og utvikling, og bidra aktivt til å styrke barnas faglige utvikling.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at AKS skal fortsette å være et foreldrefinansiert tilbud, i likhet med andre fritidsaktiviteter som idrett, kulturskole, eller speider. Disse medlemmene viser til at det har vært en stabil vekst i deltakelsen i AKS over flere år. Gjennomsnittlig deltakelse var i 2015 på 76 %, noe som er en økning fra 68 % i 2008. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at ordningen med gratis halvdagsplass i AKS bør målrettes mot familier som har et økonomisk behov for det, uavhengig av hvor de bor i byen. Barn av foreldre med lav inntekt er sterkt representert blant barna som ikke går i AKS. Disse medlemmene mener at målet må være å sikre disse barna muligheten til å kunne benytte seg av AKS-ordningen. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker derfor at en halvdagsplass i AKS skal være gratis for familier med en samlet inntekt under 533 500 kroner. Dette tilbudet gis til alle barn over hele byen og fra 1.-4. trinn som er alle årene med AKS-tilbud. Byrådet vil på sin side bare gi dette tilbudet til barn over hele byen i 1. klasse. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker i fremtiden også å redusere prisen på halvdagsplass i AKS for familier med inntekt mellom 548 500 kroner og 700 000 kroner der de med lavest inntekt får laveste satsen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at gratis halvdagsplass i AKS har ført til at færre velger heldagsplass ved disse skolene, og det har ført til økonomiske utfordringer ved skolene. Et heldagstilbud vil nemlig på grunn av bemanningsnorm, morgenåpning, ferieåpning og kompetansekrav være avhengig av at en viss andel av inntektene kommer fra heldagsplasser. Selv om det gis et lavere antall timer ved halvdagsplass, er det ikke mulig å organisere tilbudet i henhold til gjeldende AKS-forskrift slik at de samlede kostnadene gjenspeiler differansen mellom satsene for halvdagsplass og heldagsplass. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at dette får konsekvenser for kvaliteten i tilbudet den enkelte aktivitetsskole kan gi og vil i neste omgang føre til kvalitetsforskjeller mellom aktivitetsskoler med høy andel elever med halvdagsplass og de som har en høy andel barn med heldagsplass. Komiteens medlemmer fra Høyre vil styrke kvaliteten på AKS-tilbudet, og vil opprette en egen budsjettpost for

kvalitetsarbeidet i AKS.

Byutvikling

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo kommune skal kutte byens utslipp med 95 prosent innen 2030 sammenlignet med 1990-nivå, både for å motvirke klimaendringene og for å få bedre byluft. Da må man prioritere bærekraftige løsninger i byutviklingen og sikre god kapasitet i kollektivtrafikken. Disse medlemmene mener at hvis alle som bor i byen skal bidra til å nå målene om kutt, er det viktig å prioritere de tiltakene som har effekt fremfor symbolpolitikk. Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at de totale klimagassutslippene har gått ned siden 2009, og utslippsmålene byrådet satte seg i 2017 var altså allerede overoppfyllt av klimatiltak som var satt i gang av det borgerlige byrådet.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo er en by i endring. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er viktig å sikre at nye prosjekter og utvikling av nye boligområder gjennomføres med god kvalitet. Oslo er kjent for boligmangfold av småhus, rekkehus, bygårder og lavblokker, og disse medlemmene mener at det må også prege nye prosjekter. Disse medlemmene mener at byutviklingen skal legge til rette for en mer klima- og miljøvennlig by og hvor behovet for bilbruk reduseres. Disse medlemmene mener derfor at det er viktig å holde fast på strategien om at Oslo primært skal vokse langs banenettet fra sentrum og utover.

Komiteens medlemmer fra Høyre har alltid vært opptatt av å bevare Oslos særpreg og varierte boligbebyggelse. Oslos småhusområder er spredt utover hele byen og denne variasjonen gjør det mulig å bli boende i samme nærmiljø om man ønsker, selv om boligbehovet endrer seg i ulike livsfaser. Innbyggerne i småhusområdene opplever nå sterkt press fra byrådet og utbyggere som ønsker en kraftig fortetting. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at en slik nedbygging av småhusområdene vil redusere byens grønne struktur og bidra minimalt til å dekke byens boligbehov. Disse medlemmene ønsker derfor å stramme inn på bestemmelsene i småhusplanen slik at disse områdene bevarer sitt særpreg og bomiljø. Høyre har også i løpet av perioden foreslått at det skal settes av områder for ny småhusbebyggelse i Groruddalen.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er derimot fortetting ved knutepunkt, stasjoner og tidligere industriområder som gir mulighet til å utvikle et betydelig antall boliger. Utvikling av attraktive byområder ved knutepunkt reduserer transportbehovet og er dermed en viktig forutsetning for å kunne redusere klimautslipp. Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at det er fremdeles store transformasjonsområder rundt Økern, Ulven, Haraldrud og Breivoll som trenger utvikling fremfor å bygge ned eksisterende bomiljø.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker en byutviklingspolitikk som balanserer felleskapets hensyn mot grunneiers rett til å avgjøre hva som bygges på egen eiendom. Høyre anerkjenner private initiativ og planer for å utvikle områder av byen og mener kommunens rolle først og fremst er å sikre felleskapets interesser og sørge for en bærekraftig utbygging med god kvalitet. For å oppnå dette er det viktig å ha gode involverende prosesser i nabolag der det gjennomføres større utbygginger. Dette står i motsetning til det rødgrønne byrådets forslag om å bruke mer av byens budsjett til å planlegge boligbygging i kommunal regi. Komiteens medlemmer fra Høyre støtter ikke byrådets økning av bevilgningene til å ansette flere planleggere i Plan- og bygningsetaten. Disse bevilgningene ble innarbeidet i budsjettet for 2017 med 6 millioner kr. og deretter 16 millioner kr. årlig. Kommunens egenplanportefølje bør begrense seg til transformasjonsområder der planutviklingen trenger kommunal drahjelp. Komiteens medlemmer fra Høyre mener det er viktig at de kommunale etatene heller arbeider for å

forenkle og forkorte søknadsprosesser og sikre bred medvirkning.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet i sitt budsjettforslag legger opp til at Oslo kommune skal kjøpe tomter for over 900 millioner kroner. Disse medlemmene er motstander av en slik enorm oppbygning av tomtereservene til kommunen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i en periode med sterk vekst har kommunen bygget nye og utvidet eksisterende skoler. Fortetting og økt trafikkbelastning på en rekke veier rundt skolene gjør at mange barn opplever skoleveien som utrygg. Byrådet har kun foreslått pilotprosjekter for trygge skoleveier for to skoler. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Dette er lite ambisiøst og foreslår at kommunen tar et helhetlig ansvar for å trygge skoleveiene ved alle skoler i byen. Disse medlemmene settes derfor av midler til både planlegging og utbedringer av Oslobarnas skoleveier.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at marka og byparkene er Oslos grønne juveler som gir naturopplevelser, mosjon og rekreasjon rett utenfor stuedøren. Befolkningsveksten gjør det enda viktigere å verne grøntområdene slik at alle har mulighet til å få glede av byens parker og natur også i fremtiden. Disse medlemmene ønsker å ta vare på og oppmuntre til bruk av naturen i og rundt byen gjennom økt renhold av parker, gater, vassdrag og fjorden. For å få dette til, vil komiteens medlemmer fra Høyre at det settes i verk tiltak mot plastforurensing og marin forurensning. Dette er viktige i global så vel som lokal sammenheng.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at for å nå klimamålene er det viktig at byens bygninger er energieffektive og miljøvennlige. Oslo kommune er en stor eiendomsbesitter og utbygger. Denne posisjonen må brukes til å fremme innovative, miljøvennlige løsninger. Kommunen må stille klare krav til energiløsninger som tar i bruk ny teknologi og gir mest mulig energieffektive løsninger, både gjennom byggeprosess og drift av bygget. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at man må også premiere utbyggere som har bygget opp kompetanse og som kan levere løsninger som bidrar til at kommunen kan nå sine klimamål. Komiteens medlemmer fra Høyre er positiv til at byrådet har nærmet seg Høyres forslag om å åpne for aktiviteter i tilknytning til marka gjennom såkalte Friluftsporter. Dette skal være diskrete og avdempede aktivitetsområder ved markagrensen som inviterer til at folk tar naturen i bruk.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at folk som bruker attraktive torg og møteplasser skaper byliv. Når mange bruker byens tilbud skapes arbeidsplasser og spirer for spennende kulturtilbud og næringsvirksomhet. Disse medlemmene jobber for at Oslos torg, gater og parker skal være tilgjengelige og innbydende, og vi setter derfor av midler til å ruste opp torg og gater og holde byen renere. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at byrommene skal rustes opp med kvalitet og med tanke på sikkerhet. Behovet blant byens brukere og næringsliv skal veie tungt når fellesrom i byen skal rustes opp. Disse medlemmene mener også at offentlig finansierte midlertidige forsøksprosjekter og installasjoner i bybildet bør begrenses.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det viktig at sentrum er tilgjengelig for forflytningshemmede og at arbeidet med opprustning av torg, gater og møteplasser tar hensyn til dette.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at det er ikke etablert en eneste gågate siden 2015, til tross for at det sittende byrårets løfter gitt for over 3 år siden. Høyres politikk er å gi gående og syklende bedre tilgjengelighet til sentrum, samtidig som det skal være mulig å benytte bil

for de som har behov for det. Disse medlemmene er utålmodige og mener det er nødvendig med et taktskifte for å sikre at flere gå- og miljøgater i sentrum kommer på plass. Komiteens medlemmer fra Høyre foreslår at byrådet lager en fremdriftsplan for utvidet miljø- og gågatenett i løpet av 2019. I arbeidet med denne planen skal det også ses på mulighetene for å utnytte og øke kapasiteten i parkeringsanlegg i sentrum og sørge for god fremkommelighet for varelevering og næringstransport.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Sørenga er en ny og attraktiv del av Fjordbyen og sommeren 2018 var et rekordår for besøkende til Sørenga sjøbad. Det var imidlertid store utfordringer med kapasitet og vedlikehold av broen fra Museumsutstikkeren og over til Sørenga. Disse medlemmene ønsker at det settes av midler til prosjektering av en ny og permanent bro som sikrer Oslos innbyggere trygg tilgang til og fra Sørenga gjennom hele året

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Rusken er viktig for at Oslo skal være en ren og hyggelig by. Holdningsarbeidet rettet mot barn og unge gjør at de lærer tidlig å ta vare på byen. I tillegg organiserer Rusken aktiviteter og involvering av marginaliserte grupper gjennom prosjektet *Lønn som fortjent* (I jobb). Dette arbeidet bør få en sikker og forutsigbar ramme, og Høyre vil at midler fra Rusken skal øremerkes til slike prosjekter.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er bra at stadig flere innbyggere er interessert i urbant hobbylandbruk og finner nye måter å utnytte grønne lommer i byen. Dette er derimot ikke en kjerneoppgave for kommunen å finansiere. Disse medlemmene mener det er en gal prioritering av byrådet å bruke 2 millioner kroner på urbant landbruk og 4 millioner på et byøkologisk innovasjonssenter. Disse medlemmene mener likevel at kommunale områder som i dag ligger ubrukt kan disponeres til urbant landbruk i en periode.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i 2016 signerte kommunal- og moderniseringsminister Jan Tore Sanner og byrådsleder Raymond Johansen en programbeskrivelse for ti nye år med Groruddalssatsing. Den nye perioden vil bygge videre på erfaringene fra satsingens første ti år og spisses inn mot de temaer og geografiske områder der behovene for en ekstra innsats er størst.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at den nye Groruddalssatsingen skal organiseres i tre delprogrammer:

Oppvekst og utdanning: Flere skal sikres gode oppvekstsvilkår, og flere skal fullføre og bestå videregående opplæring ved å forbedre tjenester på oppvekst- og utdanningsfeltet i Groruddalen.

Sysselsetting: Flere skal komme ut i ordinært arbeid, og flere skal få varig tilknytning til arbeidslivet gjennom å utvikle tjenestene innenfor sysselsettings- og kvalifiseringsfeltet i Groruddalen.

Nærmiljø: Nærmiljøkvaliteter i lokalområder i Groruddalen skal styrkes, og innsatsen skal bidra til inkluderende lokalsamfunn der flere er aktivt deltagende.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at flytting av feks. NRK og Politihøgskolen vil skape drivkraft og gi flere arbeidsplasser i Groruddalen. Til sammen vil det være 104 millioner kroner til tiltak i Groruddalen i 2019 når Oslo kommunes og statens midler slås sammen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i statsbudsjettforslaget for 2019 foreslår Regjeringen å bruke 41 millioner kroner på en ny områdesatsning i Oslo indre øst. Tøyensatsingen kom i stand som en del av avtalen mellom Høyre, Venstre, KrF og SV om å

bygge nytt Munchmuseum i Bjørvika. Dette er en helhetlig satsing for å utvikle Tøyen til et trygt og levende sted både å bo og besøke. Områdeløftet innebærer både en plan for Tøyenparken og bedre levekår for innbyggere på Tøyen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at da byrådet Røsland måtte forlate byrådskontorene i 2015, var det lagt frem fire ulike alternativer til plassering av nytt bad, vitensenter, friluftscene og løsning for Finnmarksgata i et planprogram. Bevilgningene til Tøyen skole ble også økt, og innføringen av gratis halvdagsplass på AKS på Tøyen har ført til at dobbelt så mange barn deltar.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet Johansen viderefører gratis kjernetid i AKS ved Tøyen skole. De flytter også forvaltningen av de kommunale midlene til områdeløftet til byrådet. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at utover dette er det liten fremdrift i oppfølgingen av Tøyenavtalen fra byrådets side, til tross for at SV sitter i byråd.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i Søndre Nordstrand har det blitt påvist problemer med ungdomskriminalitet. Derfor er det positivt at regjeringen bidrar med 60 millioner kroner til satsningen i 2019 og bevilget penger til Oslo politidistrikt slik 10 nye stillinger kan arbeide målrettet i bydelen

Komiteens medlemmer fra Høyre mener det er på tide å gi Hovseter et løft. Hovseter i bydel Vestre Aker har en rekke utfordringer som har kommet i skyggen av andre delbydeler i Oslo. Her er det lav sysselsettingsgrad, en høy andel unge, eldre og voksne med redusert funksjonsevne, en stor andel som ikke har fullført videregående skole, og mange familier har lav inntekt. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker at bystyret skal bevilge ekstra øremerkede midler til et lokalt områdeløft og setter av 3 millioner kroner til dette formålet.

Transport

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at bilkjøring og annen transport som går på fossilt drivstoff er den største enkeltkilden til klimagassutslipp i Oslo. Bilkjøring står også for en betydelig andel av den lokale luftforurensningen, særlig på kalde dager om vinteren. Et godt kollektivtilbud er derfor det viktigste verktøyet for å få til bedre byluft og reduserte klimagassutslipp. Etter hvert som Oslo vokser, har det i mange år vært bred enighet om at veksten i persontrafikken skal håndteres med kollektivtrafikk, sykkel og gange. Skal flere velge å la bilen stå, må kollektivtransporten ha høy frekvens og høy pålitelighet. 1. mars 2019 får Oslo 73 nye bomstasjoner, så da må kollektivtilbudet ha en frekvens slik at det blir et reelt alternativt til bil. Komiteens medlemmer fra Høyre setter av 100 millioner kroner mer enn byrådet til dette. Høyres kollektivsatsing innebærer også at Ruter skal kunne tilby nye og innovative tjenester som for eksempel selvkjørende busser og integrerte billettsystemer. Disse medlemmene vil også innføre gratis kollektivreiser innenfor Ring 1 for å styrke sentrumsområdet og bidra til miljøvennlig transport.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at barnefamilier er ofte avhengig av bil for å få hverdagslogistikken til å gå opp med kjøring til barnehage, skole og ulike fritidsaktiviteter. Denne gruppen rammes hardt av økte bomtakster og nye bomsnitt. I dag kan en person over 18 år som har kjøpt Ruter-billett ta med inntil fire barn gratis i helger og på høytidsdager. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker at familierabatten også skal gjelde på hverdagene etter kl. 16.00 slik at kollektivtilbudet kan bli et reelt alternativ for småbarnsfamilier. I tillegg ønsker disse medlemmene å innføre et prøveprosjekt der Ruters minibusser frakter barn til og

fra trening, etter mønster av et tilsvarende prosjekt i Bærum.

Komiteens medlemmer fra Høyre vil jobbe for ny sentrumstunnel for t-banen, Fornebubane, baneløsning for Nedre Romerike, tverrforbindelse mellom t-banelinjene i Groruddalen, Røatunnel, lokk over E6 Furuset, Filipstad tunnel, Manglerudtunnel og modernisering av E18/Vestkorridoren. Dette er prosjekter som Høyre har fått gjennomslag for i den nye avtalen om Oslopakke3. Oslopakke3-avtalen varer til 2036 og er trolig den største konkrete miljø- og kollektivsatsingen i norsk samferdselshistorie. Det er politisk enighet om at Røatunnelen skal påbegynnes i 2020, og at Manglerudtunnelen skal ha oppstart i tidsrommet 2023-27. Komiteens medlemmer fra Høyre mener det er viktig med en helhetlig samferdselsplan for Groruddalen for å løse de store trafikkutfordringene og setter av 3 mill. kroner til denne.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslopakke3-avtalen fører til en økning i bompengetakstene, og det er som del av dette også innført en rushtidsavgift. Dette har vært nødvendig for å sikre finansieringen av de store samferdselsprosjektene. Samtidig sørget Høyre for at takstene ble betydelig lavere enn det byrådspartiene ønsket.

Sykkel

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at sykkel er byens mest miljøvennlige transportmiddel. Å sykle, enten det er til jobb eller skole, er sunt for helsen og bra for miljøet. De viktigste grepene for å gjøre Oslo til en mer sykkelvennlig by, er å bygge et nettverk av sykkelveier inn mot sentrum og sørge for at syklist trygt kan dele bygatene med gående, busser og biler. Har du syklet inn til byen, skal du finne et trygt sted å sette fra deg sykkel din.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i dag er det ett sykkelhotell på Oslo S og to under prosjektering på Ryen og Grorud. Disse medlemmene vil at det også skal etableres flere sykkelhotell ved de store kollektivknutepunktene.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker en langsiktig plan for utbygging av sykkelveinettet. Det er ikke alle strekninger det er behov for å fjerne parkeringsplasser og innsnevre veifeltet. Høyre vil prioritere de strekningene der konflikten mellom trafikantene er størst, og i størst mulig grad tilrettelegge for flere trafikanter i bybildet. Mye av konflikten rundt byrådets utbygging av sykkelveinettet har å gjøre med at den skjer stykkevis og på strekninger der det i dag ikke er en utfordrende trafikksituasjon mellom syklist og bilist.

Parkering

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at da Høyre ledet byrådet ble det ført en miljøpolitikk som begrenset biltrafikken inn til Oslo, og trafikkveksten flatet ut på tross av sterk befolkningsvekst. For noen er likevel muligheten til å parkere i sentrum avgjørende for om de bruker byen. Handelsstanden og de små butikkene i sentrum melder at en del av kundemassen kommer med bil. Likefullt er Høyre opptatt av at fremkommelighet for kollektivtrafikken skal prioriteres. I tillegg må også enkelte parkeringsplasser vike til fordel for nye gågater, sykkelruter og bysykkelstativ. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker at det skal være mulig for beboere som er avhengig av bil å parkere avgiftsfritt etter kl. 15.00 på lørdager og etter kl. 17.00 på hverdager, og at det skal være avgiftsparkering i butikkenes åpningstid i den røde sentrumssonen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at folkeliv i byen innebærer at butikker, restauranter og kontorer må få varer levert og avfall hentet. Varelevering er en forutsetning for en levende by med store og små forretninger, og det er derfor viktig at transportnæringen har gode vilkår innenfor dagens krav til sikkerhet. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Byens næringsliv og innbyggere trenger håndverkertjenester, og disse må ha nødvendige parkeringstillatelser når de er ute på oppdrag.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet har økt parkeringsavgiftene og samtidig utvidet tidsrommet for innkrevingen av avgiften slik at færre benytter seg av plassene. I tillegg har mange p-plasser blitt fjernet. Derfor har byrådet vært nødt til å kompensere for tap av parkeringsinntekter.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet har hevet beboerparkeringsgebyret til 3000 kr. Disse medlemmene mener at gebyret på sikt skal dekke administrasjonskostnadene for ordningen, og beboerparkeringsplassene må være tilgjengelige for bildelingsordninger og ta høyde for delt eierskap av biler.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at det selges stadig flere el-biler og ved utgangen av 2017 var det registrert 24 808 el-kjøretøy i Oslo. Disse medlemmene ønsker fremdeles å legge til rette for at flere bytter til el-bil, og flere ladestasjoner er derfor avgjørende for å lykkes med det. Mange er avhengig av gateparkering hvor det ofte er vanskelig å lade. Komiteens medlemmer fra Høyre foreslår derfor å bygge 1000 flere ladestasjoner enn det byrådet legger opp til. I tillegg vil disse medlemmene invitere private aktører til å etablere ladepunkter på gateparkeringsplasser.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å tilbakeføre noen av de parkeringsplassene som er fjernet i indre by. Likevel ønsker ikke disse medlemmene å gjenåpne plasser der det nå er åpnet for bedre fremkommelighet for sykkel, trikk, buss eller etablert nye gågater.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å etablere en ny ordning med automatisk innkreving av piggdekkgebyr. Disse medlemmene mener dette vil føre til at flere bruker piggfrie dekk og bedre luftkvalitet, men også gi økte inntekter i piggdekkgebyrordningen.

Trygghet

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo skal være en trygg by for alle som bor, arbeider og ferdes i byen. Dette er det offentliges viktigste oppgave.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Høyre har i regjering tilført hundrevis av nye stillinger til Oslopolitiet. I tillegg har politireformen fått mer ut av budsjettene ved å flytte ressurser fra administrasjon til operativ virksomhet. Omorganiseringen fører til sterkere fagmiljøer som setter politiet bedre i stand til å etterforske den mest alvorlige kriminaliteten. Man får dermed mer synlig politi ute i gatene og bedre etterforskningskapasitet. I tillegg er det et mål for regjeringen å få ned politiets reaksjonstid.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at byen skal være for alle, og alle må kunne bevege seg fritt rundt i byen. Denne tryggheten skapes av mennesker i gatene, synlig politi, belysning og alle tiltak som fører til fravær av kriminalitet.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener kommunen kan gjøre byrommene tryggere ved å sikre

bedre belysning, opprustning av torg og møteplasser og styrke ordningen med Oslovaktene som byrådet i all hovedsak har slått sammen med parkeringsvaktene.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i enkelte områder av byen og spesielt i de nære skogområdene, samler tilreisende bostedsløse seg i provisoriske campingplasser. Disse medlemmer mener at dette er en forsøpling av turområdene og kommunen må intensivere arbeidet med å rydde opp.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Europas storbyer merker en stor vekst i ungdomskriminaliteten, og selv om det er mange lyspunkter i statistikken for Oslo ser vi at noen unge faller utenfor og havner i dårlige miljøer og i verste fall en kriminell løpebane. I aldersgruppen 10-17 år ble nesten 1500 personer registrert med nesten 3000 straffbare forhold i 2017. Flere unge begår altså flere straffbare handlinger hvert år.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at SaLTo-samarbeidet (Sammen lager vi et trygt Oslo) er viktig for samhandlingen i det offentlige, og samtidig er familiene, frivilligheten og arbeidslivet nødvendig for at unge blir inkludert i et annet liv enn det kriminelle. Disse medlemmene mener at selv om SaLTo-modellen har vært en svært positiv styringsmodell tidligere, tyder endringen i kriminalitet på at den bør gjennomgås slik at den fornyes i tråd med endringene blant unge i Oslo.

Komiteens medlemmer fra Høyre foreslår i dette budsjettforslaget flere tiltak innenfor skole, frivillighet og trygghet som er viktige steg på veien for å forebygge og bekjempe ungdomskriminalitet. Blant annet mener disse medlemmene at utvidede åpningstider på byens barne- og ungdomsklubber vil gjøre disse tilbudene mer attraktive. Sommeren 2018 hadde enkeltbydeler gode program for sommerjobber som disse medlemmene mener bør utvides til flere bydeler i 2019.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er mange private virksomheter som tilbyr gode aktiviteter til ungdom, og mener at kommunen skal satse mer på ideelle og sosiale entreprenører i ungdomsarbeidet.

Velferd

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslos velferdstilbud skal ha som mål at flest mulig kommer seg i aktivitet, utdanning eller arbeid. Selvstendige mennesker får meningsfulle, innholdsrike og givende liv.

Helse

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at grunnlaget for god helse skapes av hver enkelt av oss. Disse medlemmene vil ha flere i fysisk aktivitet ved å legge til rette for trening og mosjon. Allerede i ung alder må det legges et grunnlag for økt bevissthet om verdien av mosjon og et sunt kosthold for å forebygge livsstilssykdommer. Frisklivssentralene er et positivt tiltak, men man har for lite kunnskap om hvilken effekt de har på lengre sikt. Disse medlemmene mener at for å videreutvikle tilbudet bør det derfor stilles flere krav til rapportering og oppfølging av deltakere.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at nøkkelen til god helse ligger ikke alene i fravær av sykdom. Mange lever deler av livet med ulike former for sykdom eller funksjonsnedsettelse. Helse- og omsorgstjenestene vil i fremtiden møte flere brukere med kronisk sykdom som vil

kreve langvarig oppfølging. Disse medlemmene mener at derfor må tjenestene tilpasse seg brukere og pasienters behov, ønsker og forutsetninger.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at mange får ikke den habiliteringen og rehabiliteringen de har krav på. Derfor har regjeringen løftet frem dette feltet og har iverksatt en opptrappingsplan for habilitering og rehabilitering. Det er et mål at hovedtyngden av habiliterings- og rehabiliteringstjenestene skal skje i kommunen der brukeren bor. Derfor handler opptrappingsplanen særlig om kommunenes innsats.

Tannhelse

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at tannhelse for barn og unge er en lovpålagt tjeneste. Disse medlemmene er bekymret for den negative utviklingen i tannhelsetilbudet til unge, men også for eldre på institusjon. Blant unge har etterslepet doblet seg siden 2015 og nå er det over 20 000 pasienter som ikke har blitt kalt inn til tannlegen.

Helsestasjon og skolehelsetjenesten

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at helsestasjoner har muligheter til å oppdage og avhjelpe problemer på et tidlig stadium, og dermed hindre at problemene blir større og mer alvorlige når barna blir eldre. Det er også viktig at man tidligst mulig fanger opp signaler om for eksempel omsorgssvikt slik at det kan settes inn riktige tiltak. Helsestasjonen er i denne sammenheng en viktig instans siden alle barn innkalles på kontroller fra fødselen av.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at lavterskeltilbud innenfor psykisk helse forebygger frafall i skolen, reduserer sykefravær i arbeidslivet og reduserer faren for rusmisbruk, angst, depresjon og selvmord. Selvmord utgjør om lag 25 prosent av alle dødsfall blant unge under 25 år. Disse medlemmene mener at tidlig behandling kombinert med bedre oppfølging er avgjørende for å forebygge psykiske lidelser og selvmord.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet velger å utvide prosjektet “Nye familier” til stadig flere bydeler. Dette er etter komiteens medlemmer fra Høyre en feil prioritering så lenge jordmordekningen i bydelene er langt under statlige føringer. Jo tidligere det legges til rette for forebyggende arbeid i svangerskapsomsorgen, jo enklere vil det være å oppdage, tilrettelegge for og følge opp barnets behov. Disse medlemmene ønsker derfor en styrking av jordmordekningen i bydelene.

Barnevern

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at alle barn som bor i Oslo har rett til en trygg oppvekst. Barnevernet skal være der for barn og familier som trenger hjelp og gi alle barn lik rett til hjelp uansett kulturell, etnisk eller økonomisk bakgrunn. Disse medlemmene mener at barn under barnevernets omsorg skal sikres oppfølging som gjør at de har like gode muligheter til utdanning og arbeid som andre barn.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å intensivere samarbeidet mellom politiet og barnevernsvakta. Dette tverrfaglige samarbeidet er ment å bekjempe rekruttering av yngre til rusmiljøet og de kriminelle løpebanene som ofte starter med rus.

Eldreomsorg

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at eldreomsorgen skal være tilpasset den enkeltes

ønsker og behov. Ved å styrke satsningen på hjemmebaserte tjenester og velferdsteknologi, skal Oslo være med på å utvikle tilbudet som morgendagens pleietrengende og eldre kommer til å etterspørre. Alle gode krefter skal inviteres til å delta i utformingen av fremtidens eldreomsorg.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det å bli gammel er ikke ensbetydende med å være pleietrengende. Oslo skal ha et mangfoldig og differensiert velferdstilbud slik at personer i alle aldersgrupper kan leve så aktive, selvstendige liv som mulig. Flest mulig skal kunne bo i egen bolig så lenge som mulig for å ivareta den enkeltes frihet, verdighet og selvstendighet. Det er bydelene som sikrer byens eldre nødvendig hjemmehjelp eller sykehjemsplass. I august 2018 var det 8641 brukere av hjemmebaserte tjenester i Oslo. Det er bydelene som må sørge for nødvendig kvalitet i disse tjenestene. For å få et bærekraftig og mangfoldig alternativ til den kommunale tjenesten, er det et mål for Høyre at flere skal kunne velge private omsorgstilbydere. Opptappingen av antall årsverk til hjemmebaserte tjenester må følge reelt behov, og ikke være et måltall. Det er et mål å tilby aktiviteter til eldre, både i hjemmetjenesten og på sykehjem. Disse medlemmene mener at Oslo kommune bør i større grad benytte seg av sosiale entreprenører og frivillige i arbeidet for å aktivisere eldre.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Bystyret bør være tilbakeholdne med å øremerke midler siden bydelene selv må kunne gjøre sine prioriteringer innenfor gjeldende bydelsrammer. Det er også opp til bydelen hvordan de ivaretar mangfoldet i hjemmehjelpstjenesten. For å få et bærekraftig og mangfoldig alternativ til den kommunale tjenesten, er det et mål for Høyre at flere skal kunne velge private omsorgstilbydere.

Sykehjem

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at økning i bemanningen på sykehjem er ønskelig, men det er viktig at opptappingen skjer over tid. Kommunen bør først tilby de som er blitt overtallige jobb, enten ved at de gis tilsvarende stillinger eller gjennom etterutdanning som øker kompetansen og gjør de ansatte kvalifiserte til andre stillinger. Disse medlemmene mener at etter hvert som beboere ved sykehjem blir stadig sykere, kreves personell med økt spesialkompetanse, og etterutdanning er et viktig og effektivt skritt for å oppnå denne kompetansen.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at under det Høyre-ledede byrådet startet omleggingen av sykehjemmene for å samle alle korttidsplasser i egne sykehjem, kalt Helsehus. Oslos helsehusreform ble satt i gang for å samle og styrke fagkompetansen. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at nå er det på tide å evaluere reformen.

Rusomsorg

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at rusomsorg begynner med forebygging og holdningsskapende arbeid. Forebyggende arbeid forutsetter samarbeid mellom hjem, skole, barnevern, politi, idrett og kulturliv. Rusforebyggende arbeid blant ungdom er spesielt viktig fordi man vet at tidlig bruk av rusmidler kan gjøre at mange får problemer senere i livet.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at sentrumsarbeidet er samarbeidet mellom kommunen, politiet, Oslo universitetssykehus og ideelle organisasjoner, og dette er avgjørende for å løse opp de åpne rusmiljøene i sentrum. Arbeidet bidrar til å forhindre nyrekruttering, hjelper flere i miljøet og gjør byen tryggere for alle. Disse medlemmene mener at det må derfor videreutvikles, og det bør opprettes flere desentraliserte væresteder.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at hjelp til selvhjelp skal ligge til grunn for rusomsorgen. Ruspasienter som er motiverte og har behov for behandling, opplever ofte lang ventetid. Disse medlemmene vil at flere skal komme raskere til behandling og at behandlingen skal være tilpasset den enkelte. Disse medlemmene mener at arbeidet med botrening skal styrkes. Disse medlemmene mener også at når rusmisbrukere er ferdig med behandling, er det viktig at de får en god og tilpasset bolig i et rusfritt miljø.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at pakkeforløp for rus og psykisk helse har blitt gradvis innført fra 2018. Regjeringen har lagt frem en opptrappingsplan for rusfeltet som skal bidra til å sikre kvalitet og tilgjengelighet i de kommunale tjenestene. Opptrappingsplanen har en bred tilnærming for tidlig innsats, riktig behandling og god oppfølging. I tillegg er reform for fritt behandlingsvalg innført, og det pågår et arbeid for å integrere psykisk helse i folkehelsearbeidet.

Tilskuddsordning

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at tilskudd til private og frivillige organisasjoner kan være både kostbart og byråkratisk for kommune og mottakere. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at velferdsetaten må følge opp mottakerne og deres prosjekter og tjenester, og derfor bør det vurderes om dagens tilskuddsordning er optimal.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at frivillige og ideelle organisasjoners innsats i helse og omsorgssektoren er et svært verdifullt tilskudd og supplement til kommunens egne tiltak. Disse medlemmene mener at støtten til disse organisasjonenes arbeid med arbeidskvalifisering, inkludering, lavterskelarbeid innenfor psykisk helsevern og rusomsorg bør trappes opp. Disse medlemmene mener at tiltak som BUSH og Mortensrud Ressursenter bør fra neste år overføres til Områdesatsing Oslo-sør.

Effektkontrakter

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at demografiutviklingen, inkludering og psykisk helse er temaer som vil kreve mer av offentlige budsjetter i årene som kommer. Disse medlemmene mener at innsatsen til ideelle og frivillige virksomheter har i alle år vært et viktig supplement til det offentlige. Det betyr at flere mennesker kan få den hjelpen de trenger, og det er dessuten svært kostnadseffektivt for det offentlige å jobbe sammen med disse private virksomhetene.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at effektkontrakter kan være et supplement til offentlig finansiering av velferdstjenester. I praksis innebærer det at det offentlige kun betaler for tjenester som hjelper mennesker tilbake til samfunnet, og så tar de private tjenesteleverandørene regningen dersom det ikke fungerer.

Sosiale tjenester

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at dersom man har mulighet til å arbeide, skal man gjøre det. Det er avgjørende for å kunne forsørge seg selv og en forutsetning for en bærekraftig velferdsstat. Den beste sosialhjelpen Oslo kommune kan tilby, er godt forebyggende arbeid og arbeidskvalifisering som gjør at mennesker blir i stand til å forsørge seg selv. Samtidig finnes det mennesker som av ulike årsaker aldri kommer inn i eller tilbake til arbeidslivet, og det er viktig å differensiere mellom disse gruppene når man innretter sosiale tjenester.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at regjeringen har fremmet forslag om endringer i kvalifiseringsprogrammet som vil bety en utvidelse og økt satsing av programmet. Disse medlemmene ønsker allerede nå å øke satsingen på kvalifiseringsprogrammet i tråd med Regjeringens intensjoner.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet setter av en buffer for en eventuell økning i sosialhjelpen i sitt budsjett. Disse medlemmene mener det er i revideringen av budsjettet før sommeren det er riktig å komme tilbake til dette eventuelle behovet.

Inkludering

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo er en moderne storby, og mer enn hver femte innbygger har flerkulturell bakgrunn. Ulike kulturer er en naturlig del av byens dagligliv og beriker oss alle. Målet med integreringspolitikken er at de som kommer til Norge, deltar i samfunnet. Det betyr at de deltar i barnas skolegang, i frivillige organisasjoner, i små og store fellesskap, og at flere kommer i jobb. Disse medlemmene mener at hvis man ikke får flere i jobb, øker de menneskelige utgiftene, mens skatteinntektene faller. Det handler om sosial og økonomisk bærekraft.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at man skal ha en tydelig politikk i møte med de utfordringer som kan følge av befolkningsvekst og nye kulturer som møtes. Innvandrere som kommer til Oslo har i likhet med de som bor her fra før, et selvstendig ansvar for å bli integrert og ta del i det norske samfunnet. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at et arbeidsliv uten diskriminering og usaklig forskjellsbehandling er en forutsetning for å lykkes med økt rekruttering av kvalifiserte innvandrere i arbeidsmarkedet.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at de siste årene har vist at Oslo ikke er skjermet fra religiøs og politisk ekstremisme. Høyre skal være en tydelig stemme i kampen mot dette. Høyre skal alltid forsvare det frie og liberale demokratiet gjennom åpen debatt og ved å ta avstand fra intoleranse, ekstremisme og rasisme. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at i et flerkulturelt samfunn må det legges vekt på at ytrings- og religionsfrihet, individets ukrenkelighet og personlig vilje til integrering er grunnleggende.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at velferdsordninger må også være innrettet slik at de motiverer til å ta del i arbeidslivet og til å stå på egne ben. Når den enkelte innbygger eller familie møter utfordringer, skal de få støtte gjennom målrettede tiltak og tydelige forventninger fra samfunnet. Norge er blant landene i verden med størst sosial mobilitet, men en forutsetning for å bevare det slik, er deltakelse i arbeidslivet.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at regjeringen har varslet en ny retning i satsingen på integreringspolitikken. Disse medlemmene mener det er på tide å reformere Introduksjonsprogrammet og at Oslo kommune kan starte arbeidet allerede nå. Disse medlemmene ønsker å involvere sosiale entreprenører og ideelle organisasjoner som jobber med integrering av innvandrere og flyktninger. Komiteens medlemmer fra Høyre vil foreslå en søknadsbasert ordning på 5 millioner.

Næring

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at arbeid er en svært viktig del av livet, og arbeidsinnsatsen finansierer fellesgodene i samfunnet. Det gjør at man kan ta vare på seg selv

og andre, skape seg et hjem og sikre barna deres muligheter i livet. Arbeidslivet skaper også fellesskap og er en viktig sosial arena

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo har et variert og velfungerende arbeidsliv. I 2017 var 357 542 av Oslos innbyggere sysselsatt. Oslo er en attraktiv næringsby, og flere ønsker å etablere næringsvirksomhet og arbeidsplasser i byen. Derfor finnes det flere arbeidsplasser i Oslo (468 375) enn sysselsatte innbyggere. Disse medlemmene mener at næringsutviklingen i Oslo og byens varierte arbeidsmarked er viktig for den regionale utviklingen og Osloregionens samlede konkurransekraft.

Sysselsetting

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det viktigste virkemidlet for å unngå større sosiale forskjeller og å redusere antallet familier med lave inntekter, er å få flere i arbeid. Ledigheten går ned og veksten går opp. Selv om arbeidsledigheten i Oslo er lav, er det store variasjoner mellom og innad i bydelene. Disse medlemmene ønsker velkommen frivillige initiativ for å flere unge ut i jobb, som for eksempel Jobbsøkerhjelpen på Tøyen. Disse medlemmene foreslår å støtte Jobbsøkerhjelpen med en halv million kroner slik at de i 2019 kan bistå flere unge med å komme seg ut i arbeidslivet.

Internasjonal konkurranse

Komiteens medlemmer fra Høyre vil gjøre det enklere for dyktige mennesker fra hele verden å komme til Oslo for å etablere seg, arbeide og trives. Oslo skal være en attraktiv by for kunnskapsarbeidere, investeringer og nyetableringer. Disse medlemmene vil derfor videreutvikle Oslo som del av en nyskapende og bærekraftig region i Europa og som et attraktivt område for oppstart og lokalisering av næringsvirksomhet.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at et internasjonalt arbeidsmarked krever at bedrifter i Oslo har like gode rammevilkår som i storbyene rundt for å kunne konkurrere om å tiltrekke seg kapital og kompetente ansatte. Disse medlemmene mener at dersom regelverk, reguleringer og skatte- og avgiftsnivået i Oslo skiller seg negativt fra andre storbyer i Europa, svekker det interessen for å etablere arbeidsplasser her.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å støtte Young Sustainable Impact (YSI) slik at de kan fortsette arbeidet med å tiltrekke seg mennesker fra utlandet til Oslo for å utvikle bærekraftige, innovative løsninger. Alle løsningene og oppstartsbedriftene som kommer ut av YSI-programmet bygger opp under tiltak i tråd med FNs 17 bærekraftsmål og angår alt fra fattigdom, helse, byutvikling, avfallshåndtering, energi og utdanning. I sitt internasjonale arbeid bidrar YS til en grønnere og innovativ by.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Ungt Entreprenørskap (UE) er en viktig arena for elever og studenter som starter en gründerkarriere under skolegangen. UE er et samarbeid mellom det offentlige og næringslivet for å løfte entreprenørskap i elever, studenter og læreres bevissthet. Disse medlemmene ønsker å øke støtten til UE i tråd med deres søknad.

Arbeidslivskriminalitet

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at alle med innkjøpsansvar i private og offentlige virksomheter har en viktig rolle i å hindre at kriminelle aktører får innpass som leverandører av tjenester og produkter. Disse medlemmene mener at Oslo kommune har et særlig ansvar for

å ivareta skattebetalernes penger og for å utvikle systemer som støtter opp om og utvikler en seriøs leverandørside.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Samtidig er det viktig å ikke gjøre anbudsprosesser og regelverk så rigide at små og mellomstore bedrifter i praksis er ekskludert fra å delta. Ved å innskrenke bedrifters mulighet til å ha bare ett nivå med underleverandører, hindrer man bedrifter som er spesialisert i å levere fra flere underleverandører å levere anbud til kommunen.

Arbeidsmiljøloven

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at for å inkludere flere i arbeidslivet er det viktig med en arbeidsmiljølov tilpasset dagens arbeidsmarked. I byrådsrklæringen fremgår det at Oslo kommune ikke skal ta i bruk mulighetene i endringene i arbeidsmiljøloven som ble gjort i 2015. Dermed hindrer byrådet mennesker å få en fot innenfor arbeidslivet.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er også en lang vei å gå for å få etablert mer fleksible arbeidstidsordninger i kommunal sektor. Spesielt gjelder dette langturnuser i sykehjem og barnevernsinstitusjoner som i tillegg til å være det beste for brukerne, også er ønsket av arbeidstakere og komiteens medlemmer fra Høyre vil være med på å redusere ufrivillig deltidsarbeid som særlig rammer kvinner.

Effektivitet

Komiteens medlemmer fra Høyre påpeker at Høyre vil bygge sin politikk på effektiv bruk og forvaltning av fellesskapets ressurser. Også i Oslo kommune er det et potensial for å bli mer effektiv. Disse medlemmene mener at for å hente ut potensialet må det stilles klare krav om mindre byråkrati og mer igjen for skattebetalernes penger.

Avbyråkratiserings- og effektiviseringsreform

Komiteens medlemmer fra Høyre vil at Oslo kommunes virksomheter skal bli mer effektive, på samme måte som regjeringen innførte en avbyråkratiserings- og effektiviseringsreform i 2015. Det er rimelig å legge til grunn at det vil være en produktivitetsvekst i kommunal forvaltning som gir en gevinst som kan hentes ut med riktige insentiver. Disse medlemmene mener at en kommunal avbyråkratiserings- og effektiviseringsreform gir insentiver til fornyet, forenklet og forbedret kommunal drift som i sin tur skaper handlingsrom for prioriteringer i Oslobudsjettet. Reformen innebærer at deler av gevinstene fra mindre byråkrati og mer effektiv bruk av pengene, overføres i de årlige offentlige budsjettene.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at regjeringen har satt den årlige besparelsen til 0,5 prosent av alle driftsutgifter som bevilges over statsbudsjettet. Dette er en overføring som ble økt i Stortingets behandling av budsjettet, og disse medlemmene viser til det var bred politisk enighet om dette. Oslo har i tillegg opplevd en så kraftig vekst i offentlig sektor på grunn av økte rammer og byrådets innføring av eiendomsskatt. Komiteens medlemmer fra Høyre mener det er viktig at kommunen viser måtehold, og derfor foreslår disse medlemmene å sette den årlige besparelsen til 0,5 prosent for bydelene og 2,5 prosent for flere av de sentrale etatene.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i reformen som disse medlemmene foreslår inkluderes også driftsutgiftene til etater hvor deler av virksomheten finansieres av gebyrer. For disse virksomhetene stiller Høyre krav om at tiltak for mindre byråkrati og som gir mer igjen for pengene, skal komme publikum til gode. Høyre forutsetter at gebyrsatser som hovedregel

tilpasses et lavere utgiftsnivå.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at tiltakene må være en del av en planlagt prosess for å oppnå varig effekt. Disse medlemmene mener at arbeidet med avbyråkratisering og forenkling må derfor inngå som en fast del av budsjettarbeidet fremover. Reformen vil dermed stimulere kommunen til å bruke ressurser mer effektivt også i årene som kommer.

Komiteens medlemmer fra Høyre understreker at det er samtidig viktig å presisere at reformen skal være forbeholdt kommunens driftsbudsjett, og den vil derfor ikke påvirke de store investeringene Oslo kommune står overfor i tiden som kommer.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at å avvikle valg på én dag, sammen med muligheten for å forhåndsstemme fra tidlig august, legger godt til rette for å avgi sin stemme ved valg.

Tjenester

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo kommune skal tilby innbyggerne velferdstjenester av høy kvalitet og viser til at Oslo kommune er en av landets største innkjøpere av både produkter og tjenester fra det private næringslivet. For disse medlemmene er det ingen tvil om at private, både ideelle og kommersielle virksomheter, er viktige bidragsyttere til velferdstjenestene i Norge og at de vil være enda viktigere i tiden fremover. Bruker- og pårørendeundersøkelser viser at offentlig finansierte, men privat eller ideelt drevne virksomheter, jevnt over gjør det like bra eller bedre enn kommunale tilbud. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det viktigste er at hver og en av oss mottar gode og målrettede tjenester, og så lenge tjenesten god, betyr det ikke noe om den er offentlig eller privat.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at konkurranse er et effektivt tiltak for å bedre kvalitet i omsorgen i kommunale virksomheter. Kommunale monopoler vil ikke alene fremme kvalitet, det er i møte med andre ideer og løsninger man kan lære og forbedre den kommunale tjenesteproduksjonen. Disse medlemmene mener at muligheten til å velge private tilbydere gir kommunen økt fleksibilitet. Disse medlemmene mener vellykket konkurranseutsetting og bruk av konsesjonsavtaler forutsetter gode innkjøpsrutiner, anbudsinnbydelser og profesjonell oppfølging i kontraktperioden.

Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker en naturlig balanse mellom offentlige, private og ideelle tjenestetilbydere innenfor velferd. Høyre ønsker å si ja til de som ønsker å etablere en privat eller ideell barnehage. Det trengs det mangfoldet og innovasjonen de kan tilby for å sikre at alle foreldre får et barnehagetilbud med høy kvalitet. Foreldre med barn i private barnehager er jevnt over mer fornøyd med tilbudet enn de som har plass i kommunale, og derfor er det meningsløst med en ideologisk kamp mot private barnehagetilbud. Fra 2007 til 2015 ble det etablert 10 610 nye barnehageplasser med Høyre i byråd. I 2009 alene ble det etablert 2 521 nye plasser og vi sikret full barnehagedekning. Komiteens medlemmer fra Høyre mener dette hadde ikke vært mulig om ikke private aktører ble sluppet til.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at også innen kommunaltekniske tjenester kan private leverandører tilby innovative og kostnadseffektive løsninger. Disse medlemmene viser til at Oslo kommune konkurranseutsatte avfallsinnhenting sin for første gang i 1997. Dette har vært en suksess og bidratt til å gi innbyggerne et innovativt renovasjonssystem som gjenvinner ressurser på en god måte. Høsten 2016 så man derimot at den nye kontrakten og oppfølgingen av denne, ikke var god nok, og byen sto overfor en søppelkrise.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at en dårlig leverandør er derimot ikke god nok grunn til å gå bort fra anbudskonkurranser for avfallsinnhenting. Kommunen må derimot lære av tidligere erfaringer når ny konkurranseutsetting blir forberedt.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at ved siste anbudsrunde var selskapet som gikk seirende ut svært mye rimeligere enn neste tilbyder. Forskjellen på det nest beste avfallsinnhentingstilbudet og hva Oslo kommune bruker nå, er på hele 48 millioner kroner. Disse medlemmene ønsker å konkurranseutsatte renovasjonen på ny, og legger til grunn en tilsvarende besparelse for kommunen.

Bydeler

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at bydelenes økonomiske rammer har vokst kraftig de siste årene, og utgjør nesten halvparten av Oslo kommunes frie midler. Samtidig vil bydelene oppleve høye innsparing- og effektiviseringskrav de kommende årene. I sitt forslag til økonomiplan legger byrådet opp til at bydelene skal hente inn over 320 millioner kr.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet legger i sitt budsjett opp til et effektiviseringsuttak fra bydelene på 152,5 millioner kroner i 2022, tilsvarende hva de har lagt inn som innsparingskrav i 2021. Det kommer ikke klart frem i byrådets forslag til budsjett hvorfor denne innsparingen utsettes med et år. For komiteens medlemmer fra Høyre er det viktig at interne omorganiseringer, forbedringer og innovasjon fører til at effektiviseringsuttakene gjennomføres så raskt som mulig. Derfor foreslår disse medlemmene at bydelene allerede i 2019 tar ut deler av sitt effektiviseringspotensial som byrådet har tallfestet. Å utsette en planlagt effektivisering og innføring av innsparingskrav skaper usikkerhet blant de ansatte og kan føre til at kommunen mister nøkkelkompetanse som det er behov for. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker derfor en gradvis innfasing av effektiviseringskravet byrådet har lagt opp til.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at enkelte bydeler har ansvar som ikke nødvendigvis fanges opp av kriteriefordelingssystemet. Bydel Bjerke har for eksempel Bredtvet fengsel geografisk plassert i sin bydel og bør få særskilte tilskudd for å gi velferdstjenester til innsatte som i utgangspunktet ikke hører til i bydelen. Bydelen er i den situasjon at det statlige tilskuddet ikke fullfinansierer helsetjenestene som ytes. Det har vært en markant økning av behov for helsetjenester til innsatte med bakgrunn i mer komplekse utfordringer, særlig knyttet til rusmisbruk og psykiatri. Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at dette medfører en reel reduksjon i bydelens budsjettramme.

Eiendomsskatt

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at eiendomsskatt er en usosial skatt som rammer uavhengig av betalingsevne. Dette er i tillegg den kraftigste enkeltskatteøkningen næringslivet i Oslo har opplevd på flere tiår, og byrådet har innført at skattesatsen for eiendom er på 3 promille for både boliger og næringseiendom.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Oslo kommunes budsjett for 2019 er på over 70 milliarder kroner. Likevel valgte det rødgrønne byrådet å sende en ekstra skatteregning til alle arbeidsplasser og svært mange boliger i byen vår. Når politikere ikke evner å prioritere i sine budsjetter, tvinger de innbyggerne til å prioritere i sine. Disse medlemmene har hele veien vært motstander av denne usosiale og urettferdige skatten. Disse medlemmene mener at næringslivet trenger kommuner som gjør det enklere å drive virksomhet. Det er til det beste for alle i byen

vår. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at en høy skatt på næringseiendom vil redusere bedrifters handlingsrom til å ansette nye mennesker, drive innovasjonsarbeid og det vil gjøre gründernes kår vanskeligere.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i 1998 fjernet Høyre eiendomsskatten som Arbeiderpartiet etterlot etter fire år i byråd. Det er et mål for Høyre å få fjernet eiendomsskatten så snart det lar seg gjøre, og disse medlemmene vil i dette budsjettet legge opp til at det ikke kreves inn eiendomsskatt for boliger i Oslo i 2019 og deretter gradvis trappes ned på eiendomsskatten på næringseiendom.

Pensjonssystem

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo kommunes pensjonssystem er urettferdig og ikke bærekraftig over tid. Disse medlemmene mener at pensjonssystemet bryter med pensjonsreformens prinsipp om at det skal lønne seg å arbeide og svekker insitamentet til å stå lenger i arbeid.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at dersom Oslo kommune legger om til samme pensjonsordning for nyansettelser som for eksempel de ansatte i Sporveien har, ville besparelsen om 15 år være på over 1 mrd. kr.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Oslo som Norges største kommune har et ansvar for å gjennomføre den pensjonsreformen som alle kommuner på sikt må igjennom. I Oslo er allerede veksten i pensjonskostnadene raskere enn veksten i frie inntekter fra staten. Dette vil måtte gå utover kommunens tjenestetilbud om ikke man tar grep nå.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at en omlegging av offentlig tjenstepensjon vil innebære at ordningen blir likere den i privat sektor. Dette vil gjøre det enklere for arbeidstakere å skifte mellom offentlige og private arbeidsgivere. Disse medlemmene mener at insentivet til å stå lenger i arbeid blir også sterkere, ettersom lengre tjenestetid vil kunne gi høyere pensjonsopptjening. Den ordningen Oslo kommune har i dag er attpåtil spesielt gunstig for høytlønnede arbeidstakere. Arbeidstakere med korte lønnskarrierer med høy lønnsvekst får mer i pensjon enn arbeidstakere som har lange lønnskarrierer, men mer stabil lønnsutvikling.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at hvis velferdsstaten fortsatt skal være bærekraftig, må det lønne seg å jobbe. Dette innebærer at også pensjonsordningene i kommunen må støtte opp under arbeidslinjen, og at hindringer som reduserer mobilitet av arbeidskraft mellom offentlig og privat sektor begrenses i størst mulig grad. Disse medlemmene vil ikke la fordyrende pensjonsordninger stå i veien for velferdsstatens bærekraft, og derfor vil vi gjennomføre en sårt tiltrengt pensjonsreform.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at hvis det innføres en mer bærekraftig pensjonsreform i kommunen, blir det mindre behov for å styrke premieavviksfondet i starten av økonomiplanperioden, og avsetningen kan skyves til 2022.

Ufrivillig deltid

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at for mange er det ikke arbeidsledighet som hindrer familieøkonomien i å gå opp, men at man ikke får arbeide like mye som man er i stand til. Disse medlemmene mener at ufrivillig deltidsarbeid er svært negativt for de det gjelder, og for

kommunen betyr små stillingsbrøker at arbeidskraft vil aktivt forsøke å søke seg til virksomheter som kan tilby hele stillinger.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at av Oslo kommunes kvinnelige ansatte jobber 33,7 prosent deltid, og det utgjør 8 636 ansatte. Nedgangen har vært svært liten de senere årene, men man ser en nedgang fra 8 884 i 2016.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet har i sitt forslag ikke avsatt midler til å bekjempe ufrivillig deltid, og disse medlemmene etterlyser tiltak for å få konkrete politiske tiltak som skal hjelpe flere fra deltid til heltidsstillinger.

Sykefravær og overtallige

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er positivt at sykefraværet i kommunen viser en fortsatt nedadgående trend. Disse medlemmene mener det er bekymringsfullt at enkelte tjenestesteder fortsatt har et alt for høyt sykefravær. Private aktører har i mange tilfeller lavere sykefravær enn kommunens egne virksomheter. Høyt sykefravær kan være en indikasjon på svak ledelse og dårlig arbeidsmiljø. Disse medlemmene mener at høyt sykefravær er kostbart for arbeidsgiver, negativt for arbeidstakerne og skaper unødvendig uro hos pasienter, klienter, beboere og pårørende.

Universell utforming

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det er fremdeles langt igjen før Oslo kommune er universelt utformet. Selv om det er et mål at nye investeringer skal sørge for at bygg og infrastruktur i byen blir tilpasset alle brukere, er det likevel ikke slik alle steder. For eksempel nevner ikke byrådet universell utforming i sitt program for bilfritt byliv.

Kultur- og idrett

Komiteens medlemmer fra Høyre vil at Oslo skal tilby sine innbyggere og besøkende et mangfoldig kulturliv av høy kvalitet hvor artister og utøvere fra hele verden ønsker å delta.

Kultur

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at Nye Deichman hovedbibliotek og Munch–Stenersen-museet skal være kultur- og kunnskapsbygg som hele byens befolkning kan bruke for læring og inspirasjon.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at gjennom flere år har det vært tverrpolitisk oppslutning om kulturhuset Vega Scene. For 2019 har de søkt om 11 millioner kr. for å kunne fylle det nyåpnede kulturhuset med innhold. Byrådet har innstilt på 1,5 millioner kroner mindre enn dette behovet. Disse medlemmene mener dette gjør det vanskelig å kunne sikre driften inn i husets første leveår.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at de nye kulturbyggene i Bjørvika og Nasjonalmuseet skal være kultur- og kunnskapsbygg som hele byens befolkning kan bruke for læring og inspirasjon. Disse medlemmene ønsker at Oslo kommune og staten sammen skal igangsette et toårig markedsføringsløft frem til åpningen av de tre nye kulturinstitusjonene sommeren 2020. Oslo kommune inviterer staten til å delta med et tilsvarende beløp. Målet må være å bruke denne anledningen til å løfte frem Oslo som en ledende kulturby i Europa.

Oslo Frivillighetssentral

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til det positive arbeidet som utføres i regi av frivillighetssentralene i Oslo slik at flere får et aktivitetstilbud som forsterker livskvaliteten til mange innbyggere i byen. Samarbeid mellom bydelene og frivillighetssentralene gir gode resultater. Disse medlemmer mener at frivillighetssentralene må gis stabile rammevilkår, og at midler overføres direkte til frivillighetssentralene samtidig som frivillighetssentralene bør inngå i kommunens planer.

Sentralt Ungdomsråd

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Sentralt Ungdomsråd i Oslo som påpeker at midler som bevilges til bydelprosjektet «Hva du vil» benyttes svært forskjellig i bydelene og ikke er målrettet nok.

Disse medlemmer har merket seg at Ungdommens bystyremøte høsten 2018 har foreslått at det innføre mappevurdering i skolene og en bedre svømmeundervisning i Oslo, og det forutsettes at byrådet følger opp forslagene slik at komiteen får anledning til å behandle disse.

Sex og Samfunn

Komiteens medlemmer fra Høyre har merket seg at organisasjonen Sex og Samfunn har gode resultater med sitt arbeid i Osloskolen. Disse medlemmer viser til at det er behov for en bred evaluering av seksualitetsundervisningen slik Sex og Samfunn fremholder og ber byrådet ta initiativet til en slik evaluering.

Idrett

Komiteens medlemmer fra Høyre mener det er viktig at Oslo som en stor idrettsby sier ja til å arrangere store idrettsarrangementer, og mener dette også er en svært positiv markedsføring for byen vår.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at et godt lokalt idrettstilbud gir mange barn og unge noe meningsfylt å gjøre på fritiden. Idretten forener, inkluderer og inspirerer, uavhengig av bakgrunn og talent. Disse medlemmene mener det er et selvstendig mål å ha en god spredning av idrettsanlegg i byen for å gi barn og unge et godt tilbud.

Komiteens medlemmer fra Høyre setter av 125 millioner til oppstart av Valle Hovin skøytehall.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at på Manglerud/Ryen er det ønske om å bygge et nytt idrettsanlegg med blant annet to isflater for å styrke det lokale idrettstilbudet. Planene gjelder for deler av utviklingsområdet på Ryen. Disse medlemmene setter av midler i 2019 til å utrede planene for anlegget.

Barn og unge

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at mange barn fra lavinntektsfamilier deltar ikke i organisert fritidsaktivitet eller idrett på grunn av foreldrenes økonomi. Det legges ned en beundringsverdig innsats blant mange foreninger og lag for å holde kostnader nede og inkludere barn og unge som ønsker å delta, men som ikke har de økonomiske midlene. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker at disse foreningene og idrettslagene skal ha mulighet til å få kompensert deler av kostnadene de har når de inkluderer barn og unge fra lavinntektsfamilier, når alternativet er at disse barna ikke deltar.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at innenfor Oslos tre områdesatsinger driver enkelte idrettslag med mindre tilgang på både ansatte og frivillige. Noe av årsaken kan være at det tar tid å bygge opp en god frivillighetskultur. Samtidig kan det være bosatt mange familier med lav inntekt i området, og det er begrensede muligheter til å delta aktivt i frivillig arbeid med lokale idrettslag og foreninger. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker en forsøksordning der utvalgte idrettslag innenfor områdesatsingene får midler til å ansette dedikerte personer til å bygge opp det frivillige apparatet. Forsøksordningen skal evalueres.

. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at målet må være at tilbudet når ut til flere og at kvaliteten på tilbudet bedres. Disse medlemmene foreslår at kommunen oppretter et prøveprosjekt på to år i de tre områdene Groruddalen, Indre øst og Oslo Sør, som øremerkes i budsjettvedtaket. Det er ønskelig å profesjonalisere driften av lokale klubber, og komiteens medlemmer fra Høyre vil foreslå at det opprettes heltidsstillinger til å drive klubb-/lag-/aktivitetshus. Disse medlemmene foreslår også at klubbene skal få støtte til trenere, instruktører, hjelpere og assistenter. Dette vil bedre kvaliteten på driften av klubben, og det vil gi ungdom muligheten til å få arbeids- og ledererfaring. Komiteens medlemmer fra Høyre mener at fritidstilbudet til unge jenter og gutter på Tøyen og Grønland må utvides og styrkes

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Byrådet har i sitt budsjettforslag ikke satt av midler til LESEFRØ-prosjektet, som er et språkstimuleringsprosjekt mellom bibliotek og barnehage. Over 50 barnehager har LESEFRØ i bydelene Alna, Stovner, Gamle Oslo og Søndre Nordstrand. Komiteens medlemmer fra Høyre mener dette er et godt prosjekt som bidrar til å spre leseglede i Oslos barnehager og gjør at foreldre leser med og for barna sine.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at det rødgrønne byrådet har gått bort fra ordningen der kommunen går inn som medeier sammen med idrettslag for å finansiere og realisere idrettsanlegg. Disse medlemmene mener at ordningen som ble vedtatt under det forrige byrådet ville gitt større fleksibilitet enn det rødgrønne byrådet tilbyr. Idrettslag har i noen tilfeller eierskap til tomter i områder hvor det er behov for å øke anleggskapasiteten. Disse medlemmene mener at et utvidet samarbeid med idrettslagene vil derfor kunne bidra til en større geografisk spredning av anleggene i Oslo. Komiteens medlemmer fra Høyre ønsker å gjeninnføre denne ordningen og setter av 200 millioner til realisering av idretts- og friluftsanlegg i samarbeid med idrettslag.

Klimabudsjettet

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at tiltak for å redusere Oslos klimautslipp skal fremdeles være prioritert i Oslo kommunes budsjetter og i det daglige arbeidet i kommunen. For disse medlemmene er det viktig at dette gjøres i samarbeid med alle innbyggere som må tilpasse seg nye regler og krav.

Klima

Komiteens medlemmer fra Høyre vil at Oslo skal kutte klimagassutslippene med 50 prosent innen 2030 og at byen skal være karbonnøytral innen 2050. Oslo skal være verdens mest miljø- og klimavennlige storby, og byen er valgt ut til å være Europas miljøhovedstad i 2019. Disse medlemmene mener at det er et resultat av langsiktige og bevisste klimaprioriteringer i kommunen. Komiteens medlemmer fra Høyre vil føre en klimapolitikk som gjør det attraktivt og enkelt å gjøre gode miljøvalg i hverdagen. Disse medlemmene mener at Oslo skal ha ren luft som alle kan puste i, og Høyre skal ta vare på Marka, byens parker, grøntområder, vann og

fjorden.

Byluft

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at Høyre har både i bystyret og på Stortinget hatt store ambisjoner for å bedre byluften og kutte i Oslos og Norges klimautslipp. Det er krevende å nå disse målene. Disse medlemmene mener det er viktig at innbyggerne, næringslivet og det offentlige har en felles forståelse for hvilke tiltak som bør prioriteres. Disse medlemmene mener at hvis det brukes gulrot fremfor pisk, vil det være mye enklere å få på plass denne felles forståelsen siden det er gjennom samarbeid og felles engasjement at de største stegene tas.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at det viktigste tiltaket for en storby som Oslo er å legge til rette for at flere parkerer bilen og bruker kollektivtrafikken. Disse medlemmene mener at det betyr at kollektivtrafikken må ha høy frekvens, ha god kapasitet og være presis.

Komiteens medlemmer fra Høyre understreker at renere byluft er et mål for Høyres klima og helsepolitikk. Disse medlemmene mener at det er viktig at flere parkerer bilen og heller benytter seg av kollektivtilbudet, sykler eller går. Man må tilrettelegge for nullutslippsbiler, kreve inn piggdekkgebyr, vaske veiene oftere, innføre et forbud mot oljefyring, gi støtte til installering av rentbrennende ovner og differensiere takstene i bomringen.

Komiteens medlemmer fra Høyre er opptatt av tiltak som virker. Det er på vinterstid, og under spesielle værforhold, at forurensingen kan nå helseskadelige nivåer. Et viktig forebyggende tiltak er å redusere fossile forurensningskilder og vaske og feie veibanene gjennom hele vintersesongen, disse medlemmene vil blant annet øke midler til veivasking. Disse medlemmene viser til at det borgerlige byrådet åpnet også opp for at et forbud mot dieslbiler kunne brukes i situasjoner med akutt luftforurensing. Første gang dette ble tatt i bruk var vinteren 2017. Komiteens medlemmer fra Høyre har også foreslått flere målestasjoner for luftkvalitet i Oslo, slik at man kan overvåke og umiddelbart iverksette riktige tiltak når det kreves.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at på lang sikt vil biler med ny teknologi for utslipp sammen med elektrifisering av bilparken, bidra til mindre luftforurensning i Oslo. Men uavhengig av dette er piggdekk en forurensningskilde, og det er mangelfull håndhevelse av piggdekkgebyret i Oslo. Avgiften har derfor ikke hatt like stor effekt som den burde. Disse medlemmene foreslår derfor at det innføres et bedre innkrevingssystem for å avdekke og kreve inn gebyr fra sjåfører som kjører med piggdekk.

Komiteens medlemmer fra Høyre mener at festivaler, tivoli, sirkus og markeder som arrangeres innenfor Ring 2 skal bruke strømmettet som energitilførsel, og at det ikke skal være tillatt å bruke aggregat som benytter fossil brensel.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at i budsjettforslaget for 2019 foreslår byrådet å bevilge 25 millioner kroner til klimavennlige jobbreiser. Det er verken klart hvordan tiltaket skal utformes eller hva klimaeffekten av bevilgningen vil være. Disse medlemmene mener dette er for spinkelt for en slik bevilgning nå og vil i stedet ta stilling til det når det foreligger et konkret forslag.

Klimabudsjettet

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at da byrådet la frem sitt budsjettforslag for 2017,

budsjetterte de med utslippskutt på 836 000 tonn CO₂-ekvivalenter (CO₂e) frem til 2020, inkludert 241 000 tonn i 2017. I budsjettforslaget for 2018 foreslo byrådet å kutte 460 000 tonn CO₂e frem til 2020, inkludert 172 000 i 2018. I årets budsjett foreslår byrådet å kutte 319 000 tonn CO₂e innen utgangen av 2020, inkludert 152 500 i 2019.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at denne reduksjonen i behovet for kutt kommer av at Miljødirektoratet i april 2018 la frem oppdaterte tall som viste at Oslo kuttet klimagassutslippene med nær 14% fra 2009-2016. I dette ligger et kutt på om lag 100 000 tonn CO₂e fra 2015-2016.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at byrådet i sitt budsjettforslag skriver at de «anerkjenner at måloppnåelse i 2020 vil bli krevende». Over de siste årene har Høyre påpekt at klimabudsjettene har hatt for dårlig faglig forankring og med det blitt overambisiøse, på kanten til det useriøse. Derfor er disse medlemmene tilfreds med at byrådet i dette budsjettforslaget kommer med en slik innrømmelse.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at resultatet av byrådets forslag på å kutte 836 000 tonn CO₂e frem mot 2020 har i byrådets budsjettforslag blitt redusert til 223 000 tonn CO₂e.

MERKNADER FRA VENSTRE:

Komiteens mindretall, medlemmet fra Venstre, mener Oslos økonomi er god og den er stabil. Selv om byrådet liker å fremstille det som om eiendomsskatten er nødvendig for å sikre kommunens økonomiske bærekraft, er det helt andre forhold som bidrar til økt handlingsrom i budsjettene eller som potensielt kan skape utrygghet rundt kommuneøkonomien i Norges største kommune.

Skatteinntektene har vært spesielt sterke de senere årene og rammetilskuddet fra staten har økt kraftig under det borgerlige flertallet på Stortinget. Sammen med lave renter, rimelige lønnsoppgjør og andre eksterne forhold har dette gitt det rødgrønne byrådet i Oslo tidenes økonomiske handlingsrom. De overflødige eiendomsskattepengene har derfor i stor grad gått til å bygge opp fondsreserver og skapt store overskudd i etatene.

Bykassens regnskapsmessige overskudd var i 2017 1,198 milliarder kroner etter at virksomhetene fikk beholde 5 % av sitt overskudd og andre avsetninger.

Skatteinntekter

Oslo kommunes største inntektskilder er skatt og rammetilskudd. Utviklingen i skatteinngangen har vært veldig sterk de senere årene med en gjennomsnittlig vekst på 6 % i perioden fra 2011-2017, og i snitt 9 % i den inneværende bystyreperioden 2015-2017. Skatteinngangen for 2018 forventes og bli 1,5 milliarder kroner høyere enn budsjettert. Byrådets anslag for 2019-2022 er en inntektsvekst på ca. 1 %.

Veksten i skatteinntekter de senere årene har vært begrunnet blant annet i økt utbytte, som må ses i sammenheng med økt utbyttebeskatning. Det er likevel vanskelig å se for seg at skatteanslaget skal være så lavt som byrådet legger opp til i økonomiplanperioden, særlig med tanke på at veksten i norsk økonomi er sterk og arbeidsledigheten er lav.

Det er derfor grunn til å tro at skatteinntektene og også de frie inntektene for Oslo kommune

kommer til å øke framover, men kanskje noe lavere enn det vi har sett i de siste årene. Som eksempel vil en vekst i frie inntekter på 1,5 % i året gi Oslo økte inntekter på 2,1 milliarder i økonomiplanperioden, noe som både gir handlingsrom til både nye satsninger og redusert eiendomsskatt i neste bystyreperiode. Venstre legger likevel byrådets skatteanslag til grunn for sitt alternative budsjett 2019.

Rammetilskuddet

Rammetilskuddet har økt i den perioden Venstre har hatt påvirkning på statsbudsjettene, og veksten har vært spesielt god for Oslo. Det betyr at Oslo har fått betydelig med nye inntekter etter hvert som den nye inntektsmodellen har fått virkning, og har sammen med skatteinntektene gitt et betydelig større handlingsrom i den kommunale økonomien.

I Statsbudsjettet er det samlet anslått en nominell vekst i frie inntekter for Oslo i 2019 på 1,27 mrd. kroner tilsvarende 2,9 %. Kommunal kostnadsvekst er anslått til 2,8 prosent i 2019.

Skatteinntektene til Oslo er langt over landsgjennomsnittet per innbygger, noe som gjør at Oslo trekkes kraftig i rammetilskuddet for å kompensere kommuner med dårligere skattegrunnlag. Denne modellen (skatteutjevningsmodellen) innebærer at Oslo i 2017 fikk redusert rammetilskuddet med 5,8 mrd. for å finansiere skattesvake kommuner og fylkeskommuner, altså rundt 8500 kroner per innbygger.

Så lenge den blågrønne regjeringen blir sittende ut perioden, er det grunn til å tro at Oslo kommune også i framtiden vil ha gode inntekter fra en Oslovennlig regjering.

Eiendomsskatt

I budsjettet for 2016 innførte det rødgrønne byrådet eiendomsskatt i Oslo for første gang siden 1998. Arbeiderpartiet anslo at eiendomsskatten på bolig ville utgjøre om lag 280 millioner kroner per år. I 2019 er inntektene fra eiendomsskatt på bolig 620 millioner kroner, selv etter at bunnfradraget er økt med 0,6 mill. kroner. I tillegg kommer inntektene fra næringseiendom på 1030 mill. kroner i året. Til sammen utgjør eiendomsskatten 3,6 % av kommunens frie inntekter i 2019, eller ca. 2,3 % av det totale budsjettet.

Begrunnelsen for eiendomsskatten har sviktet under perioden. Det borgerlige flertallets endringer i inntektssystemet for kommunene har styrket Oslo kommunes økonomi, og sammen med andre forhold knyttet til lønnsutvikling, god skatteinngang og lavere pensjonskostnader enn forutsatt har dette skapt et økonomisk handlingsrom for Oslo som langt overstiger det tidligere borgerlige byråd har hatt.

Gjennom hele bystyreperioden har Venstre sagt at vi ønsker å fase ut eiendomsskatten i løpet av de neste årene, og vi har vist i våre alternative opplegg hvordan det kan gjøres. Grunnen til at Venstre legger opp til en utfasing er fordi vi mener det er den mest fornuftige måten å fjerne eiendomsskatten på. I vårt budsjettforslag for 2019 foreslår vi derfor å begynne med å fjerne eiendomsskatten på bolig over to år.

Fond- og aksjer

Det rødgrønne byrådet har brukt mye av det økte handlingsrommet sitt på å øke avsetningen til fond. Siden 2015 har de ubundne driftsfondene (dvs. de rent kommunale og frivillige fondene) doblet seg, og et anslag for 2018 innebærer at disse fondene til sammen har en saldo på 4,6 milliarder kroner. Mange av disse fondene er nødvendige og gode, men samlet danner veksten i fondsavsetning et bilde av et byråd som har god råd og legger mye penger til side.

Venstre foreslår å endre periodiseringen i et av disse fondene, premieavviksfondet, slik at vi setter av mindre penger i fondet i 2019, og mer enn byrådet foreslår senere i økonomiplanperioden. Dette innebærer fortsatt en styrking av fondet i 2019 med 250 millioner kroner, og i løpet av økonomiplanperioden vil overføringen til dette fondet være noe svakere enn byrådet legger opp til. Dette henger sammen med at Venstres forslag til ny pensjonsordning for nyansettelser innebærer at Oslo kommune i framtiden får større kontroll over pensjonsutgiftene og redusert premieavvik.

Gjeldsgrad

For Venstre er det viktig at vi ikke bruker opp handlingsrommet og overlater regningen for de neste generasjonene. Derfor ønsker Venstre å holde kommunens gjeld nede. Samtidig er det behov for å gjøre store investeringer i blant annet skolebygg, omsorgstilbud, kultur- og idrettsbygg og samferdsel som investeringer i framtiden. At gjeldsgraden øker er derfor ikke nødvendigvis negativt for kommende generasjoner.

Oslo kommunes gjeld var og er fremdeles lavere enn de fleste andre storbyene i Norge. I perioden 2011-2015 var gjeldsgraden i gjennomsnitt 50 %, og siste tilgjengelige regnskapstall (2017) viser at den ligger på 52 %, og nærmer seg nivået fra 2012-2014.

Det har vært mye oppmerksomhet rundt prognosen for gjeldsgraden, spesielt i forbindelse med det borgerlige byrådets siste budsjett. Anslaget viste da at kommunens gjeldsgrad ville øke til nærmere 80 % i slutten av perioden. I de påfølgende rødgrønne budsjettene økte dette anslaget til 100 %. Disse anslagene har konsekvent vært upålitelige, og ligget alt for høyt sammenliknet med regnskapstallene.

Årsaken til at gjeldsgraden ikke vokser så raskt som anslagene er flere. For det første er det et krav at prognosen legger til grunn at alle investeringene skal gjøre i løpet av økonomiplanperioden selv om flere av dem går over lengre tid. For det andre forutsetter prognosen at kommunen lykkes med å gjennomføre alle investeringer som planlagt, mens det i realiteten er store etterslep på investeringene. For det tredje tar ikke modellen høyde for at kommunens inntekter også vokser i økonomiplanperioden (jf. Skatteanslaget ovenfor) og for det fjerde nedbetaler kommunen ekstra gjeld.

Gjeldsnedbetalingen er den minste faktoren av de overnevnte, og forklarer bare 10 % av avviket. Investeringssetterslepet og bruk av ledig likviditet i kommunen den viktigste årsaken, og forklarer om lag 53 % av avviket, mens de økte inntektene forklarer 36 %. I forrige periode ble det nedbetalt 3,398 milliarder, mens det så langt i denne perioden er nedbetalt 3,502 milliarder.

Pensjonsutgifter

Utgiftene til pensjonsforpliktelser utgjør en stadig større andel av handlingsrommet i Oslo kommune, noe som bør være bekymringsfullt for alle parter. Venstre er opptatt av at alle skal få en god pensjon etter å ha jobbet i Oslo kommune, og ønsker derfor ikke å endre i de opptjente rettighetene uten at partene i arbeidslivet er enig om det. I 2018 ble det enighet om en ny offentlig tjenstepensjon for staten og de andre kommunene i KLP, men det er enda ikke fattet vedtak om denne modellen skal innføres i Oslo kommune, som er eget tariffområde.

Sporveien innførte 01.04.2015 innskuddsordning for alle nytilsatte. Venstre foreslår at Oslo kommune tilbyr nye ansatte etter 1. juli 2019 denne formen for pensjonsordning, som er blitt svært vanlig i privat sektor etter pensjonsreformen. Forslaget innebærer en innskuddssats på 6 % av lønn under 7,1 G, og 9 % for de over 7,1 G, noe som for de fleste vil legge tett opp til maksimalbeløpet. Samtidig får alle ansatte før 1. juli beholde den pensjonen de har opparbeidet seg og fortsette på den gamle ordningen.

Fordelen for kommunen er at man vet mer presist hva pensjonen kommer til å koste, i motsetning til i en ytelsespensjon. Dette vil være et grep som på sikt vil gi Oslo en bedre kontroll med pensjonsutgiftene, og dermed en bedre økonomisk styring. Dermed kan man på sikt også løse problemet med premieavvikene.

Rammekutt i kommunen

Rammekutt handler om at man forventer effektivisering av driften i kommunen i de kommende årene, både generelt gjennom organisering av driften men også gjennom digitalisering og forenkling av de offentlige tjenestene. Dette er det behov for i offentlig sektor, for at vi skal bruke skattepengene på en best mulig måte.

Byrådet har ikke ønsket å oppgi disse størrelsene i sitt budsjettforslag, og har laget et kunstig skille mellom rammekutt og ulike andre effektiviseringskrav. En samlet oppstilling av kuttforslagene i byrådets forslag viser at byrådet legger opp til omfattende slike kutt i økonomiplanperioden.

Byrådet foreslår at Oslo kommune skal effektivisere for 1,5 milliarder kroner i økonomiplanperioden, noe som omtrent vil kunne dekke inn hele eiendomsskatten eller tilsvare omtrent 3,2 % av de frie inntektene i 2019. Disse kuttene som følge av effektivisering vil også ramme budsjettene til virksomhetene, spesielt bydelsrammen.

Venstre legger ikke opp til å øke rammekuttene i vårt budsjettforslag utover byrådets forslag, men har i stedet foreslått å trekke tilbake enkelte spesielle overføringer som byrådet har gjort i løpet av perioden. Disse knytter seg i hovedsak til veksten i antallet byråkrater og kommunikasjonsarbeidere i byrådsavdelingene, Utviklings- og kompetanseetaten og Kemnerkontoret. I tillegg foreslår Venstre å trekke tilbake bevilgninger til Plan- og bygningsetaten og Eiendom- og byfornyelsesetaten knyttet til øke kommunal planlegging.

Videre foreslår Venstre er mer nøktern feiring av Europeisk miljøhovedstad enn byrådet legger opp til, og foreslår å bruke 50 mill. kroner på dette i 2019 i stedet for 100 millioner kroner. Oslo skal naturligvis markere at byen har blitt tildelt denne rollen, men mener pengebruken er for voldsom sett i forhold til hvor stort behovet er for å faktisk gjennomføre tiltak.

Byrådet foreslår store bufferavsetninger, som Venstre mener byrådet heller burde komme tilbake til bystyre med i forbindelse med revidert budsjett 2019.

Venstre foreslår også å bare avholde en valgdag i 2019, da to valgdager ikke har vist seg å ha effekt på valgoppslutningen.

Bydelene

Oslos femten bydeler har ansvar for et bredt felt av velferdsoppgaver, blant annet barnehagene, bestilling av sykehjemsplasser, barnevern, skolehelsetjenesten, økonomisk sosialhjelp og en rekke barne- og ungdomstiltak. Bydelene er også viktige i lokaldemokratiet i Oslo som et bindeledd mellom Rådhuset og innbyggerne, og Venstre mener derfor det er viktig at bydelene har selvstendig makt.

I byrådets forslag til budsjett får bydelene et rammekutt på 47,8 millioner kroner. I løpet av økonomiplanperioden foreslår dessuten byrådet at bydelene skal spare inn 694,2 millioner kroner i form av effektiviseringskutt.

Venstre foreslår et alternativt opplegg for bydelene, der vi fjerner øremerkede midler og sentrale avsetningsposter og bevilger pengene til å styrke bydelenes frie økonomi. På denne måten styrker Venstre bydelsøkonomien, samtidig som vi lar bydelene selv avgjøre hva det er behov for å prioritere i sin bydel.

Det er flere grunner til å gjennomføre et slikt grep. For det første viser regnskapet fra 2017 et mindreforbruk på 128,5 millioner kroner i det sentrale avsetningskapittelet, noe som betyr at

midlene i dag ikke blir brukt. For det andre er det bydelenes oppgave å løse de konkrete oppgavene som midlene på avsetningskapittelet skal brukes på, og da ville de hatt større nytte av handlingsrommet i sine budsjetter enn som sentrale avsetninger.

Siden de sentrale avsetningskapitlene ikke er direkte tilgjengelig for bydelene, vil dette forslaget i realiteten være en styrking av bydelsøkonomien på 102 millioner kroner. Det må forventes at bydelene følger opp noen av de prosjektene som var finansiert av avsetningskapittelet med de nye midlene de får overført på ramma.

Byrådet har så langt i perioden ansatt 235 av de 500 nye ansatte i hjemmetjenesten som de lovte i valgkampen 2015, men har bevilget 448 millioner kroner til prosjektet. Venstre mener Innenfor hjemmehjelpen er det lagt inn betydelige midler til å ansette flere nye pleiere enn det byrådet klarer å ansette. Så langt har byrådet bevilget 424 mill. til opptrappingsplanen sin for hjemmehjelpen, men bare klart å ansette om lag halvparten av hjemmehjelperne. Venstre forslår å fjerne den særskilte øremerkingen til dette og overføre halvparten av pengene tilbake til bydelene som frie midler. Venstre foreslår også å avslutte prosjektet i 2018, og resten av pengene trekkes derfor tilbake.

Videre foreslår Venstre å styrke bydelene med 34,4 millioner kroner til å oppfylle vedtatt norm for antall helsesykepleiere per barn i barneskolen gjennom en styrking av skolehelsetjenesten. Dette vil bli omtalt under kapittelet Satsing på barn og unge.

Det bør være mulig for flere å få raskt tilbud om plass i barnehage der man trenger det, og derfor bør det etableres flere barnehager. Venstre mener det bør være en balanse mellom kommunale, private og ideelle tilbud innenfor barnehagene i Oslo, og ser derfor ingen grunn til å føre en politikk som ikke tillater private og ideelle å drive barnehage, slik som dette byrådet legger opp til.

Helse og omsorg

Sykehjem

Det rødgrønne byrådet har et uttalt ønske om å kommunalisere flere sykehjem i Oslo på ideologisk grunnlag, og har så langt i perioden avsluttet kontrakten med ett sykehjem (Madserud) og planer om å overta driften av tre nye sykehjem som i dag er i privat og ideell drift. I løpet av perioden vil byrådet ha brukt om lag 30 millioner kroner på dette, uten at det styrker tilbudet til de eldre.

I dag er 22 av sykehjemmene i Oslo kommunale, 16 er private og 10 drives av ideelle. Venstre mener det bør være en balanse mellom kommunale, private og ideelle tilbud innenfor eldreomsorgen i Oslo, og ser derfor ingen grunn til å føre en politikk som kommunaliserer velfungerende private og ideelle sykehjem. Derfor foreslår Venstre å stoppe denne utviklingen, og legge ut et nytt sykehjem på anbud.

Rusomsorg

Pakkeforløp for rus og psykisk helse har blitt gradvis innført fra 2018. Regjeringen har lagt frem en opptrappingsplan for rusfeltet som skal bidra til å sikre kvalitet og tilgjengelighet i de kommunale tjenestene. Opptrappingsplanen har en bred tilnærming for tidlig innsats, riktig behandling og god oppfølging.

Byrådet har lagt inn mye penger på desentraliserte tiltak i bydelene, noe som er veldig bra. Likevel er det fortsatt behov for et gatenært og skadereduserende tiltak i sentrum. Venstre

foreslår derfor i sitt alternative budsjett å styrke rusomsorgen med 30 millioner kroner, hvorav 7,5 millioner brukes på å dele ut røykeutstyr for å få flere til å røyke rusmidlene i stedet for å injisere dem. Dette vil redusere faren for smitte og overdosedødsfall. I tillegg foreslår Venstre 7,5 millioner kroner til å opprette flere sprøyterom og nye mobile brukerrom, slik at flere rusavhengige kan oppsøke trygge steder der de kan få oppfølging og hjelp.

Venstre foreslår også å opprettholde det boligsosiale arbeidet. Gjennom boligsosialt arbeid skal kommunens tjenester styrkes og utvikles slik at de bedre kan ivareta bostedsløse og rusavhengiges behov for oppfølging i bolig.

Frivillighet

Frivilligheten utgjør et stort og viktig bidrag til byens totale tjenestetilbud. Å støtte frivillig sektor innenfor helse og velferd er både kostnadseffektivt og målrettet. Ofte klarer frivillig sektor å nå personer kommunens ordinære tjenestetilbud ikke klarer å fange opp og personer som faller mellom flere stoler. Frivilligheten bidrar til mer kunnskap og mer fellesskap.

Venstre foreslår å bruke til sammen 11,357 millioner kroner mer på tilskudd til frivillige og ideelle organisasjoner enn byrådet legger opp til i sitt forslag.

Da Venstre satt i byråd la vi fram handlingsplanen Stolte Oslo som hadde som mål å gjøre Oslo til den beste byen for kjønns- og seksualitetsmangfold. Venstre ønsker å styrke arbeidet med oppfølgingen av dette arbeidet.

I tillegg foreslår Venstre å styrke Helsestasjonen for kjønns og seksualitetsmangfold, slik at de får opprettholdt nivået fra 2018 også i 2019.

Den frie rettshjelpen har alltid vært viktig for Venstre. Både i Oslo og nasjonalt har vi vært pådrivere for økt støtte til rettshjelpiltakene. Mange innbyggere i Oslo har av ulike årsaker ikke kjennskap til egne rettigheter, og mange sliter med å betale for juridisk bistand. Hjelpetiltak som JURK og Jussbuss hjelper personer fra spesielt utsatte grupper med å opplyse og bistå i juridiske spørsmål. I tillegg kommer tiltaket Gatas økonomi, som hjelper personer med lav økonomisk kompetanse til å få mer kontroll over eget liv og egen økonomi. Dette er tiltak som koster lite å støtte, og som når ut til veldig mange.

Skole og oppvekst

Vår viktigste oppgave er å sikre at alle barn får en god oppvekst og ser muligheter for sitt eget liv. Det betyr å sikre gode barnehager og skoler, gode nærmiljøer og ordninger som gir alle mulighet til å delta i idretts- og aktivitetstilbud - uavhengig av hvor i byen man vokser opp eller hvor mye penger man har.

Barns bakgrunn skal ikke avgjøre deres fremtid. Levekårsforskjellene i Oslo er store, og gjør at barn har veldig ulike utgangspunkt for å lykkes i sine liv. Dessverre vokser mange opp i familier med dårlig råd og med foreldre uten arbeid, mange bor i trange leiligheter og har ikke råd til å delta på fritidsaktiviteter.

I vårt alternative budsjettforslag for 2019 foreslår Venstre en stor satsning på barn og unge, en styrking av grunnskolen og en styrking av arbeidet med å bekjempe ungdomskriminalitet.

Satsing på barn og unge

Venstre foreslår å fullfinansiere opptrappingen i skolehelsetjenesten til 300 elever pr helsepsykepleier i barneskolen. Da vil bystyrets bemanningsnorm være oppfylt for hele Oslo skolen.

Oslo skolen

Venstre vil ha en friere skole der hva du lærer er viktigere enn hvordan, og der skolen sikrer like muligheter for alle barn. Det krever at man tilpasser undervisningen til hver enkelt elevs utgangspunkt, interesser og ferdigheter og ikke motsatt. Alle barn har krav på utdanning tilpasset dem selv og på deres nivå, enten de trenger ekstra utfordringer eller mer tid til å lære det viktigste.

Selv om Oslo skolen i stor grad bidrar til å utjevne sosiale forskjeller, har vi fortsatt en vei å gå. En god skole koster penger, og det er Venstre villig til å prioritere. Derfor foreslår vi å styrke grunnskolen med 45 millioner kroner i vårt alternative budsjett, noe som gjør at den totale styrkingen av grunnskolen neste år ville blitt 100 millioner kroner.

Det er Venstres syn at hovedutfordringen med finansieringen av grunnskolen er knyttet til innføringen av lærernormen. Da bystyret behandlet forslag til ny ressursfordelingsmodell i januar 2018, pekte Venstre på at saken burde utsettes i påvente av en utredning av hvordan et klassesdelingstall ville påvirke skolens totale handlingsrom. Dette ble dessverre ikke vedtatt. Nå melder flere skoler og Utdanningsforbundet at dette er svært krevende for skoler som har et ugunstig antall elever sammenlignet med kravene som settes i normen.

I tillegg er mobilitetsutfordringene ved noen skoler, spesielt ved skoler som har et vedvarende merforbruk, så store at skolene har problemer med å gi elevene opplæringen de har krav på. Dette medlem vil derfor understreke at Venstres forslag om 100 millioner i grunnskolen er tenkt tildelt til skoler med nevnte utfordringer. For å sikre en mer forutsigbar tildeling ut over 2019, har dette medlem også foreslått en verbal om å utrede virkningen av lærernormen på finansieringsmodellen for grunnskolen.

Videre foreslår Venstre å styrke etter- og videreutdanningen av lærere i Oslo skolen med 2 millioner kroner. Lærarløftet Oslo finansierer videreutdanning for lærere i den kommunale stipendordningen og utgjør den kommunale egenandelen for vikarutgifter i den statlige videreutdanningsordningen. Lærere som søker stipend i matematikk, engelsk og norsk blir prioritert i den statlige ordningen. Som supplement til den statlige ordningen, gis det stipend til prioriterte fag i Oslo på alle trinn gjennom den kommunale ordningen.

Mange lærere opplever at de må bruke mye tid på andre ting enn undervisning i arbeidstiden sin, deriblant rapportering og byråkrati. Venstre foreslår å starte et prosjekt for å redusere byråkratiet i skolen, gjennom å kartlegge alle rapporteringer og skjemaer lærere må jobbe med og fjerne alt som ikke er nødvendig for å styrke opplæringen. Prosjektet må også se på om det kan gjøres forenklinger i de rapporteringene som vil måtte forbli.

For å gi lærerne mer tid sammen med elevene, vil Venstre også styrke støttefunksjonene i skolen gjennom å fullfinansiere opptrappingen i skolehelsetjenesten til 300 elever pr helsepsykepleier i barneskolen. Da vil bystyrets bemanningsnorm være oppfylt for hele Oslo skolen. Dessuten foreslår Venstre å utvide ordningen med skolepsykologer og styrke rådgivningstjenesten.

Ungdomskriminalitet

Etter en langvarig nedgang i ungdomskriminaliteten i Oslo siden 2009, har ungdomskriminaliteten igjen begynt å øke. Både i 2016 og i 2017 var det vekst i antallet straffbare forhold i aldersgruppa 10-17 med gjerningssted i Oslo.

En av de viktigste tingene Oslo kan gjøre for å hindre ungdom fra å begå kriminelle handlinger er å hindre rekrutteringen til kriminelle miljøer. For mange handler det om at man ikke har et alternativ til å gå på gata og forsøke å skaffe penger. Venstre ønsker derfor å satse bredt på forebyggende tiltak som fritidsklubber, idrett, aktiviteter og sommerjobbprogram. I tillegg er det viktig å styrke det forebyggende arbeidet som kommunen gjør sammen med politiet gjennom SALTO-samarbeidet.

Venstre vil i denne sammenhengen også vise til de tiltakene vi foreslår under biblioteksatsingen, som på samme måte som fritidsklubber kan være et trygt fristed for ungdom.

Byutvikling

Kulturminner

Det forsvinner altfor mange kulturminner og verneverdige bygg i Oslo hvert år. Byantikvaren spiller en sentral rolle i å dokumentere kulturminneverdier og bistå ved utbygginger av områder der det finnes viktige kulturminner å ta vare på.

En av tiltakene Byantikvaren har er tilskuddsordningen for verneverdige bygg i privat eie. Gjennom denne potten har Oslo lyktes i å ta vare på mange kulturminner i bybilde, særlig i murgårdsbebyggelsen i Indre by. Denne ordningen har ikke vært styrket på mange år og en doubling av potten, slik Venstre foreslår, er derfor på sin plass.

Miljø- og samferdsel

Venstre mener Oslo skal gå foran for å kutte utslipp og beskytte naturen og miljøet. For å lykkes med dette vil Venstre føre en moderne miljø- og samferdselspolitikk som både bidrar til at flest mulig ser kollektivtrafikk, gange eller sykkel som førstevalgene for de aller fleste reiser i Oslo, og som også reduserer utslippene fra andre sektorer.

Kollektivtrafikk

Venstre vil være en garantist for at kollektivtrafikken i Oslo skal være rimelig, ha hyppige avganger og nå ut til flest mulig. Det handler om at du skal komme deg dit du skal på en god og miljøvennlig måte.

I vårt alternative budsjett foreslår vi derfor å redusere månedskortprisen med 20 % til 600 kroner. Dette har ikke vært gjort siden Venstre fikk gjennomslag for det sist i 2007. Også den gang ble det sagt at prisen på kollektivtrafikk ikke var avgjørende for å få flere til å reise miljøvennlig, men sannheten er at langt flere valgte å reise kollektivt etter at prisen ble satt ned. 736 kroner oppleves som mye for mange, og en redusert månedskortpris vil derfor også bidra til å øke mobiliteten for mange i Oslo.

Måten Venstre foreslår å gjøre det på, er å gi 250 millioner kroner i tilskudd til Ruter for å gjennomføre prisreduksjonen, og samtidig pålegge Ruter å redusere egenkapitalen i selskapet

med 100 millioner kroner. Grunnen til dette er at byrådet har opplyst oss om at Ruter har bygget opp en egenkapital de siste årene på 36 %, som byrådet selv sier de ønsker å redusere ned mot 20 %.

Videre foreslår Venstre tre nye grep for kollektivtrafikken i budsjettet for 2019. For det første forslår vi å la inntil fire barn under 18 år reise gratis i følge med en voksen.

For det andre foreslår vi å styrke tilbudet med 20 millioner kroner.

For det tredje foreslår vi å utvikle Ruter-appen slik at den automatisk omgjør en serie med enkeltbilletter til en dagsbillett eller en ukesbillett ettersom hvor ofte man bruker dem etter modell fra London. Dette vil gjøre det enklere for mange å velge kollektivt.

Økt byliv

Venstre har alltid jobbet for å gjøre Oslo sentrum mer tilgjengelig og mer aktivt.

I vårt alternative budsjett foreslår vi en omlegging av det rødgrønne byrådets prosjekt Bilfritt byliv til en tiltakspakke for økt byliv. Venstre har ikke tro på at en kommunal prosjektorganisasjon er det som skal til for å skape byliv i Oslo, og foreslår derfor heller å bruke pengene på en støtteordning for private som ønsker å gjennomføre tiltak som kan bidra til økt byliv.

En del av Bilfritt byliv-prosjektet har vært å sette ut midlertidige benker, bymøbler, sykkelstativ o.l. Venstre foreslår derfor heller en pott på 10 millioner kroner til å styrke Bymiljøetatens arbeid med dette, slik at de heller kan intensivere arbeidet med permanente slike tiltak.

Videre styrker Venstre kommunens arbeid med gateopprustning, torg og møteplasser. Venstre mener at et av de viktigste tiltakene vi kan gjøre for å legge til rette for økt byliv er gateopprustninger og opprustninger av torg og møteplasser i byen. På denne måten kan vi forsure arbeidet med å etablere nye gågater, sykkelprioriterte gater og miljøgater i sentrum. Venstre har tidligere i perioden tatt til orde for å etablere en rekke nye slike gater i sentrum, herunder:

- Å utvide gågatenettet innenfor Ring 1 med nye gågater i Universitetsgata, Akersgata, Øvre Slottsgate, Karl Johans gate og Olav Vs gate.
- Lage en grønn korridor med gågate fra Akerselva til Vippetangen (via Markveien, Torggata og Kirkegata).
- Forlenge gågaten i Brugata ned til Grønland og helt til krysset ved Tøyenbekken.

Dyrevelferd

Dyr har en verdi i seg selv, og skal behandles med respekt. Vi vet at mange dyr ikke har det bra, og trenger et nytt hjem. Derfor vil Venstre gi et tilskudd til Foreningen for omplassering av dyr.

Næring og eierskap

Næringspolitikken i Oslo skal legge til rette for gode og sikre arbeidsplasser, og at du enkelt skal kunne skape en arbeidsplass for deg selv og andre. Dette kan vi gjøre ved å la de små bedriftene og oppstartsmiljøene dra nytte av at Oslo er Norges største kunnskapsby. Dette gjøres best ved å bygge nødvendig infrastruktur og attraktivitet som tiltrekker seg de mest kreative hodene, de beste forretningsutviklerne og de største investeringsmiljøene.

Næringspolitikken i Oslo skal være moderne og næringsnøytral, og legge til rette for et seriøst og lønnsomt næringsliv.

Å legge til rette for næringslivet er å legge til rette for arbeidsplasser, og arbeidsplasser er noe av det viktigste for å motvirke utenforskap og sikre deltakelse i samfunnet og inntekter. I følge NAV var det ved utgangen av august 10 193 personer eller 2,7 prosent av arbeidsstyrken i Oslo som var registrert som helt arbeidsledige. Dessverre ser vi at arbeidsledigheten er høyere blant de med innvandrerbakgrunn enn i resten av befolkningen.

For Venstre er det viktig å satse på grünervirksomheter, små og mellomstore bedrifter. Disse bedriftene utgjør en stor andel av næringslivet i Norge, og det er gjennom innovasjon og nyskapende bedrifter at vi kan skape gode og trygge arbeidsplasser i framtiden. Norge står overfor en stor omstilling i næringslivet i forbindelse med det grønne skifte. I Venstres alternative budsjett foreslår vi å gi økt tilskudd til to aktører som bidrar til innovasjon og entreprenørskap blant unge.

Kultur og idrett

Bibliotek

Etter at Venstre la fram bibliotekmeldingen Borgernes bibliotek i 2014 har det vært en svært positiv utvikling i bibliotekene i Oslo. Byen har fått flere meråpne bibliotek, der man med bibliotekskort kan være lenger på biblioteket enn før. Oslo fikk sin hittil eneste Biblo på Tøyen, som gir et unikt og godt tilbud til barn. Det nye hovedbiblioteket i Bjørvika er under bygging og skal stå klart til 2020.

Venstre ønsker å følge opp denne utviklingen og foreslår derfor at det etableres flere nye Biblo-tilbud i byen, på Holmlia, Tveita og Furuset. For å sikre like lange åpningstider på det nye hovedbiblioteket som på filialene i dag, foreslår Venstre at det legges inn 4,6 millioner kroner til å begynne oppbemanning allerede i slutten av 2019.

Noe av det første det rødgrønne flertallet i Oslo gjorde var å vedta en fullmakt som gjør at byrådet kan leie ut store deler av det nye hovedbiblioteket til andre formål enn bibliotek for å spare penger. Venstre har i hvert eneste budsjettforslag siden foreslått å oppheve denne fullmakten, og foreslår det også i dette budsjettet.

Idrett

Organisert og uorganisert idrett er en viktig del av mange innbyggers liv. Den skaper fellesskap, samhold og gode opplevelser. I samfunnsperspektiv fremmer idretten bedre folkehelse og integrering.

Mange av Venstres forslag på dette område vil framkomme av våre forslag til behovsplanen for idrett- og friluftsliv som behandles sammen med budsjettet. I budsjettet har vi prioritert å støtte opp om idrettslagene i spesielt utsatte områder, for å sikre at de kan nå ut til flere barn og ungdommer med et tilbud om deltakelse i idretten, samt utvide fritidsklubbene.

Oslo har en svært få bad per innbygger, derfor er styrking av badetilbudet i byen viktig for Venstre. Da Venstre satt i byråd la vi fram en ny bademelding som la opp til et stryket badetilbud i Oslo gjennom nye områdebad, nytt Tøyenbad og lengre åpningstider. Venstre satt også i gang byggingen av det nye bydelsbadet på Manglerud. Byrådet har siden den gang gått bort fra bademeldingen, og lagt planene om nytt områdebad Vest/Nord på is. Venstre foreslår

derfor å sette i gang prosjekteringen av et nytt områdebad (50x25 meter svømmebasseng) på Sogn og nytt helårsbad på Frogner, i tillegg til badet på Stovner.

Venstre vil satse på en bredde av idrettstilbud i Oslo. Valle Hovin kunstisbane har vært et ønske fra skøytemiljøet i mange år, og etter at Venstre var med å legge inn penger til prosjektering av ny ishall i 2016 har arbeidet begynt. I budsjettet for 2019 foreslår Venstre å begynne å sette av penger til den nye ishallen i påvente av endelig kostnadsramme i 2019.

Venstre støtter også opp under den egenorganiserte idretten, og foreslår derfor å støtte Bygdøy Idrettslag med 300 000,- til etablering av flere sentrumsnære skiløyper. I tillegg legger Venstre inn penger til å beholde Pipen i Wyller, og en ny kunstgressbane i Oslo Sør med undervarme, slik at den kan brukes også på vinteren.

Kulturtilskudd

Oslo har et rikt kulturliv, og har et større kulturtilbud per innbygger enn Stockholm og København. For Venstre er kultur et satsingsområde, fordi vi mener det er viktig at alle skal få ta del i og oppleve gleden ved kulturlivet.

Venstre styrker kulturtilskuddene med til sammen 15,778 millioner kroner. Nedenfor presenterer vi hvordan vi foreslår å fordele disse midlene på organisasjoner som gjør et viktig arbeid for å utvikle ny kultur og ta vare på og videreutvikle noe av det vi allerede har.

Film

Siden salget av Oslo kino har Oslos totale film- og kinotilbud utviklet seg og sin egenart i en svært positiv retning. Nye filmfestivaler som Oslo Pix og ny infrastruktur for film, eksempelvis Vega scene og kinoen på Kunstnernes hus er flotte tilskudd til Oslos kulturliv. Venstre vil støtte og styrke Oslos film- og kinoaktører for å fortsette denne utviklingen.

MERKNADER FRA FREMSKRITTSPARTIET:

Generelt.

Komiteens medlem fra F viser til at Oslo kommune fra en gjeld på 9 milliarder kroner i 2006, nå har en gjeld på 32 milliarder kroner og at gjelden av byrådet er planlagt å stige til rundt 64 milliarder kroner i 2022. Gjeldsgraden vil da være på 95 prosent. Oslo kommune lånefinansierer nesten 70% av investeringene. Renter og avdrag må finansieres over driftsbudsjettet og dette legger igjen beslag på en stadig mer av kommunens frie inntekter. For å sikre en bedre forvaltning av innbyggernes verdier, vil Frp iverksette effektivisering og omorganisering av blant andre følgende saksfelt:

- Salg av kommunalt eide virksomheter og eiendom som ikke er en del av det primære kommunale tjenestetilbudet. Eiendommer som Kirkeristen, Oslo Kretsfengsel, kommunale barnehager og Konserthuset, er blant eiendommene dette medlem vil selge.
- Overlate til private å eie og drive barnehager, og derfor selge barnehager og kommunale tomter regulert til barnehager til private.
- Selge skoler og sykehjem og tilbakeleie på langsiktige kontrakter.
- Selge kommunens aksjer i Unibuss.

- Selge kommunale boliger.
- Ytterligere intensivere bruk av privat og ideell tjenesteproduksjon, fordi konkurranse stimulerer til verdiskaping, bedre tjenester, kostnadsreduksjon og effektivisering.

Dette medlem viser til at befolkningsframskrivninger tyder på at Oslos befolkning vil øke fra dagens 673.000 innbyggere til ca. 815.000 innbyggere i 2040 (SSB), og det er først og fremst vekst i innvandringsbefolkningen. Denne utviklingen medfører betydelige utfordringer. Det vil fordre en stadig raskere etablering av nye skoler og barnehager. I de neste fire årene har byrådet foreslått å investere for mer enn 53 milliarder kroner, 11 milliarder er investeringer i nødvendig skolekapasitet. Samtidig vil det etter hvert bli flere eldre som trenger hjelp fra kommunen. Befolkningsveksten vil også fordre en raskere utvidelse av kapasitet på vei og kollektivtrafikk.

For å sikre prioritering av de viktigste oppgavene, mener Frp at det er nødvendig å begrense kommunens nyinvesteringer. Kommunen behøver ikke å eie for å være en god tjenesteleverandør. Frp vil i større grad satse på OPS-prosjekter og innleie av nødvendige bygninger til kommunale formål. Der det ikke er behov for kommunalt eie og drift, er det bedre å selge virksomhetene til private virksomheter. Det som skal bygges må også være nøkterne standardbygg i størst mulig grad.

Eiendomsskatt

Eiendomsskatten ble i sin tid innført for å betale for fellesgoder som vann, kloakk og renovasjon. Siden har vi fått egne avgifter for dette, slik at eiendomsskatten i dag kommer i tillegg.

Dette medlem er sterkt imot å kreve inn en slik ekstraskatt som i tillegg er usosial. Ekstraskatten tar ikke hensyn til folks personlige økonomiske situasjon, men rammer blindt fordi den kun er knyttet til boligens verdi. Folks boliger skal være et hjem og ikke et skatteobjekt.

Frp foreslår derfor å avskaffe eiendomsskatten med virkning fra 1/1-2019.

Eldreomsorg

Eldre mennesker som har bidratt til samfunnet gjennom et langt liv skal ha en trygg og verdig alderdom. Frp mener derfor at bevilgninger til dette skal øremerkes i tilskuddene til bydelene. Det som trengs er en omfattende reform slik at styringen av og det økonomiske ansvaret for pleie- og omsorgstjenestene overføres fra bydelsutvalgenes budsjettbehandling til bystyrets budsjettbehandling. Terskelen for å få sykehjemsplass er for høy, og kapasiteten må bli bedre når det gjelder hjemmetjenester. Kvaliteten på innholdet i sykehjemmene må også styrkes. Frp vil derfor fortsette satsingen vår for en bedre ernæring for sykehjemsbeboere. Videre vil vi konkurranseutsette flere sykehjem de neste årene og videreføre det frie brukervalget i hjemmetjenesten for å la de eldre bestemme mer over tjenestene de mottar.

20-60% av eldre brukere av kommunenes tjenester er underernærte eller i ernæringsmessig risiko ifølge tall fra Helsedirektoratet. Underernæring og feilernæring gir økt fare for andre sykdommer, lengre rekonvalesent samt større pleietyngde og økte medisinske kostnader.

Frp vil derfor ha en økt satsning på ernæring i kommunens tjenester til de eldre. Dette betyr bedre og sunnere mat, og hovedregelen skal være at maten tilberedes på egne kjøkken i institusjonene.

Oppvekst og kunnskap

Dette medlem er opptatt av å investere tilstrekkelig i skole og kunnskap og at barnevernet må

sikre at alle barn skal ha tilfredsstillende norskkunnskaper ved skolestart. Dette er avgjørende for det enkelte barns fremtid, og avgjørende for å lykkes videre med integreringsarbeidet.

Dette medlem er skuffet over at byrådet ikke vil støtte Kløverveien barnepark, som ligger i Nordre Aker bydel. Barnehagen er nylig blitt pusset opp. Som eneste gjenværende og byomfattende barnepark er det viktig at Kløverveien barnepark får midler til å sikre videre drift. Barneparken er et gode for hele byen og et viktig supplement til barnehagetilbudet.

Idrett

Norsk skøytesport er i klar fremgang for tiden, og Valle Hovin Ishall blir viktig for Norges fremtid som skøytenasjon. Dette medlem er skuffet over at byrådet nok en gang velger å utsette bygging av Valle Hovin Ishall. Frp foreslår å starte bygging snarest mulig, og å sette av 600 mill til fullfinansiering av ishallen som en «forenklet løsning». Frp vil fortsette å prioritere idrettsanlegg og rekkefølge i samsvar med innstillingen fra Oslo Idrettskrets.

Forholdene for breddeidretten er blitt bedre i Oslo. Enkelte bydeler er allikevel fremdeles sterkt underrepresentert hva gjelder flerbrukshaller, og dette medlem ønsker flere anlegg, spesielt for barn og unge.

Frp avsetter også 5 mill til rehabilitering av fotballbanene på Ekebergsletta.

Miljø og samferdsel

Dette medlem vil uttrykke stor bekymring for vedlikehold av byens gater og veier. Vedlikeholdsetterslepet på lokale veier er allerede er prekært. Det vil føre til større risiko for ulykker, skader og redusert fremkommelighet og komfort for både gående, syklende, næringstransport, busser og personbiler.

Pengene brukes for tiden feil. Bygging av nye trikkelinjer og rehabilitering av andre er gammeldags. I vår tid er det bedre å erstatte trikk med el-busser eller hydrogenbusser. De er bedre både på fremkommelighet og miljø, og kommunen vil spare på å slippe investeringene i skinnegang. Videre er det uklokt å redusere kapasiteten på vei ("bilfritt byliv") så lenge den planlagte, nye sentrumstunnelen for T-bane ikke er på plass.

Frp vil avsette midler til prosjektering av tre gatekryss, Ensjø, Vinderen og Slemdal, for å bedre fremkommeligheten for alle trafikanter. Frp foreslår også å avsette 20 mill til nye bussruter og hyppigere avganger på eksisterende.

Oslo skal være en ren hovedstad. Både private og offentlige eiere må ta ansvar for sine egne eiendommer. All kommunal produksjon av renholdstjenester av gater og veier bør utføres av private leverandører basert på konkurranse. Kommunen kjøper slike tjenester der de er best og billigst. Dette gir mest renhold for pengene. Dette medlem vil fremheve den viktige innsatsen sysselsettingstiltak som Bydelsrusken, Jobben og Lønn som fortjent gjør for å holde orden i det offentlige byrom.

Dette medlem mener økningen av renholdsgebyrene på 8,8% og vannavgiften med 9,5% er for høye, og foreslår derfor en økning på kun 3%. Renovasjonsetatens og Vann- og avløpsetatens driftsbudsjett reduseres tilsvarende, slik at budsjettet balanserer. Dette gir en avgiftslettelse for byens befolkning på ca. 150 mill, eller 2.685 kr. pr innbygger.

Frp foreslår også å gjennomføre en høyst påkrevet mudring av Holmendammen.

Integrering

Tross stor innsats både fra kommune og stat er integreringsarbeidet med flyktninger og andre innvandrere ikke kommet langt nok. Frp fastholder at dette først og fremst skyldes at det er kommet for mange på for kort tid. Frp foreslår derfor at Oslo Kommune inntil videre ikke tar imot flere, slik at vi kan ta oss bedre av dem som allerede er her.

Lov og orden

Å skape trygghet for liv og eiendom, er den viktigste oppgaven til politiet. I Oslo har ikke politiet ressurser nok til å bekjempe alvorlig kriminalitet og hverdagskriminaliteten som mange innbyggere i byen vår utsettes for. Alt for mange politisaker blir henlagt, og i saker som omfatter innbrudd og overgrep mangler politiet ofte kapasitet til å følge opp. Dette medlem mener Oslos befolkning vil være tjent med at det opprettes et eget lokalpoliti, som skal bidra til å innføre nulltoleranse mot hverdagskriminalitet og øke politiets tilstedeværelse i det offentlige rom.

Dette medlem vil derfor at Oslo Kommune ber staten om en prøveordning med lokalpoliti i Oslo. Den nye enheten må få ansvaret for politiposter i bydelene, ha ansvar for lokalt begrensede saker, og yte rask og effektiv service til lokalbefolkningen. Samarbeidet mellom politi, skole og barnevern må styrkes, og lokalpolitiet må få ansvar for forebyggende arbeid og utvise nulltoleranse for vold og uorden på offentlig sted.

MERKNADER FRA RØDT

Finanskomiteens område

Komiteens medlem fra R mener at kommunen ikke bør prioritere å bruke midler på å profilere Oslo som næringsregion. Pengebruken i Oslo Business Region viser med stor tydelighet at det er bedre måter å bruke offentlige midler på enn gjennom et AS som skal profilere og styrke næringslivet. Som hovedstad er Oslo allerede attraktiv som sted å etablere nye virksomheter. I et langsiktig perspektiv vil det være bra for Oslo om den økte sentraliseringen i Norge begrenses, og at nye næringer heller etableres andre steder i landet. Det vil redusere presset på boligmarkedet i Oslo. Det er heller ikke noe mål at Oslo skal vokse raskere enn byen allerede gjør. Profilering av Oslo som reiselivsdestinasjon bør skje gjennom arbeid fra reiselivsnæringen selv. Det er ingen andre næringer der kommunen aktivt går inn med titalls millioner i markedsføringsmidler og Oslo kommune bør ikke støtte VisitOslo.

Framfor å bruke store krefter på ikke eksisterende bedrifter som potensielt kan starte opp i Oslo, mener dette medlem at kommune må sikre gode rammevilkår for eksisterende næringer i Oslo. Dette gjelder særlig i arealpolitikken. Mange industri- og foredlingsbedrifter opplever at planer om transformasjon bidrar til å skvise dem ut. Det er ikke rom for å gjøre langsiktige investeringer i produksjon uten å ha en langsiktig sikkerhet på at bedriften kan forbli der den

er. Ikke alle utviklingsområder bør fokusere på blandet by, noen områder må forbeholdes arealkrevende og/ eller støyende næringer.

Dette medlem minner om at personvern er meget viktig, også i forholdet mellom kommunen og dens innbyggere. I den digitale transformasjonen av Oslo kommune ligger det blant anna planer for å samle, sette sammen og bruke data om innbyggerne fra mange systemer. Dette medlem forventer at det gjøres grundige vurderinger av hva informasjonen om folk skal brukes til og hvem som skal ha tilgang til den, samt at informasjonsinnhenting må være basert på informert samtykke. Dette medlem savner vurderinger av hvordan personvern hensyn er ivaretatt i arbeidet med digital transformasjon av Oslo kommune.

Dette medlem mener at man bør skynde seg langsomt i dette arbeidet. Det er lite hensiktsmessig at man parallelt i ulike virksomheter utvikler ulike plattformer, apper og systemer. Dette bør i større grad skje sentralt med etappevis utrulling i for eksempel skoler og barnehager.

Helse- og sosialkomiteens område

Komiteens medlem fra R viser til at den særskilte bomiljøsatsinga har kommet mange kommunale gårder til nytte, og har også gitt organisasjoner som samarbeider med beboere mulighet til å gjennomføre prosjekter. Tilskuddsordningen er unik ved at den er lavterskel og ubyråkratisk. Beboerne søker selv midler med hjelp fra bydel eller organisasjoner. Dette betyr også at beboerne kan søke midler til tiltak som bydelen ikke vil prioritere. Det er rask saksbehandling og enkle rapporteringskrav. Beboere melder at tiltakene de har fått midler til har bidratt til å skape større samhold og bygge naboskap. I flere gårder har beboerne også søkt og fått midler til fysiske tiltak, som nye porter, i fellesskap med Boligbygg. Dette kan også styrke samarbeidet mellom beboer og utleier. Ordningen kan med fordel nå fram til flere områder.

Dette medlem viser til at det skal innføres egenbetaling i henhold til egenbetalingsforskriften på de kommunale omsorgsinstitusjonene for mennesker med rusproblemer. For mange av brukerne vil det bety at de blir sittende igjen med svært lite penger til egen bruk. Dette medlem er bekymret for at dette kan føre til at mange med behov for plass på omsorgsinstitusjon takker nei til dette, og i stedet søker å få plass på korttids- og akutt plassene. Ikke bare vil de bety at de får hjelp på et lavere nivå enn de kanskje har behov for, men det vil også føre til økt press på rustiltakene som ikke krever egenbetaling. Dette medlem vil be byrådet sikre at egenbetalingen ved omsorgssentrene ikke øker mer enn beregnet prisvekst.

Kultur- og utdanningskomiteens område

Komiteens medlem fra R viser til innspill fra Velferdstinget ved UiO, hvor studentene gir uttrykk for ønske om et studenthus i sentrum. Et studenthus i sentrum kan bidra til å knytte studenter, institusjoner, foreningsliv og byen forøvrig tettere sammen. Et slikt studenthus bør

blant anna legge til rette for foreningsliv på tvers av læringsinstitusjonene, og med plassering i sentrum vil huset være tilgjengelig for alle byens studenter og også bidra til økt byliv i sentrum. Dette medlem vil be byrådet vurdere mulighetene for et studenthus i sentrum og melde tilbake til bystyret på egnet vis.

Samferdsels -og miljøkomiteens område

Komiteens medlem fra R vil understreke hvor viktig det er at billettprisene på kollektiv transport ikke øker ytterligere i 2019, kommunen bør heller vurdere ytterligere kutt om vi ønsker at flere skal reise kollektivt i stedet for å kjøre bil. Det er særlig viktig å skjerme enkeltbilletter og kortvarige periodebilletter fra prisøkning. Folk med lav inntekt har ofte ikke råd til å legge ut for hva et månedskort koster, og ender da opp med å betale mye mer per busstur fordi de må kjøpe enkeltbilletter. Om vi mener alvor når vi sier at folk bør reise kollektivt, må billettprisene senkes eller helst forsvinne helt – kollektiv transport uten passasjerbetaling bør utredes. Et godt første skritt kan være å utvide Sone 1 fra Oslo til Ahus, slik at Oslo-innbyggere som sokner til Universitetssykehuset i Akershus slipper å betale mer enn andre for å dra til sitt sykehus.

Dett medlem viser til tidligere innspill fra «Vi trening» om manglende universell utforming på vanlige kommersielle treningssentre. Mange med bevegelses- eller orienteringshemminger kan ikke bruke vanlige treningssentre eller -apparater uten en god del assistanse. Noen opplever å bli en «raritet» når de trener på vanlige sentre. Et universelt utformet treningssenter vil være tilgjengelig for alle. Dette medlem ber byrådet vurdere om Oslo kommune kan bygge og drifte et universelt utformet treningssenter, eventuelt i samarbeid med aktuelle organisasjoner.

Dette medlem viser til at mange T-banestasjoner ikke er universelt utformet, inkludert den nye stasjonen på Løren. På Løren stasjon er det for eksempel et gap på opp til fjorten centimeter mellom vogn og perrong, et gap som gjør det meget vanskelig å ta seg om bord i rullestol og som utgjør en farlig snublefelle for synshemmede. Lignende finner man på flere andre T-banestasjoner. Dette medlem forventer at byrådet tar tak i dette og så raskt som mulig utbedrer stasjoner som ikke er universelt utformet. Tilgjengelig og helst universelt utforma kollektiv transport er en forutsetning for en bilfri by. Ruters standarder for tilgjengelighet må oppgraderes slik at de gjenspeiler reell tilgjengelighet og må utformes i tett samarbeid med brukerorganisasjonene.

Dette medlem R er opptatt av at Oslo kommune må legge til rette for at mer gods transporteres på bane og til sjøs og at man dermed får redusert tungtrafikk på vei til og gjennom Oslo. Oslo Havn bør bruke mer krefter på å være en god og ryddig godshavn enn på å være en attraktiv cruisehavn. Vi har inntrykk av at vektleggingen mellom disse to feltene i dag i for stor grad går i cruisebåtenes favør. Dette er stikk i strid med hva som kan bidra til å redusere klimagassutslipp, der cruiseturisme er en sterkt forurensende næring, mens mer gods på sjø kan bidra til å redusere klimagassutslipp fra transport. Det er beklagelig at verken byrådet eller Oslo Havn er mer offensive for å få økt godsmengden. Særlig savner dette

medlem en strategi for at mer av godstrafikken som kommer inn til Oslo havn fraktes direkte på bane til Alnabruterminalen for omlasting. Dette medlem vil også peke på at de vedvarende konfliktene med registrerte lasse- og lossearbeidere, og mangelen på oppfølging av ILO-konvensjon 137, har vært direkte skadelig både for Oslo Havns rykte og for å få en stabil drift av havnevirksomheten.

MERKNADER FRA KRISTELIG FOLKEPARTI

Komiteens medlem fra KrF viser til Kristelig Folkepartis alternative Oslo-budsjett for 2019 som bidrar til at Oslo kan bli verdens beste by for barn og unge, en foregangsby for kvalitet i eldreomsorgen og en by med plass til alle.

Komiteens medlem fra KrF vil peke på at KrFs Oslo-budsjett er mer fremtidsrettet, sosialt og økonomisk ansvarlig enn byrådets forslag til budsjett. KrFs forslag viser at det er mulig å prioritere de mest grunnleggende tjenestene høyere – slik som barnehage, skole og eldreomsorg – og samtidig føre en mer ansvarlig økonomisk politikk, med reduserte driftsutgifter. KrFs Oslo-budsjett viser videre at det er mulig å rette opp usosiale kutt som rammer noen av byens mest sårbare og styrke tilbudene for barn i lavinntektsfamilier – og samtidig starte en langsiktig avvikling av eiendomsskatten.

Økonomisk ansvarlighet

Komiteens medlem fra KrF viser til at byrådet har hatt et historisk godt handlingsrom når det har laget budsjettet for 2019. Handlingsrommet skyldes innføring av eiendomsskatt og at stortingsflertallet bestående av KrF, Venstre, Fremskrittspartiet og Høyre har gitt Oslo og andre storbyer bedre rammebetingelser.

Komiteens medlem fra KrF viser til at KrF har stemt imot innføring av eiendomsskatt på bolig og næring. KrFs langsiktige mål er å fjerne eiendomsskatten, men dette må skje over tid for å unngå kutt i viktige kommunale velferdsordninger. I KrFs alternative budsjett foreslås det at det settes i gang en gradvis nedtrapping av eiendomsskatten, ved at eiendomsskatten på bolig senkes fra 3 til 2 promille i 2019.

Komiteens medlem fra KrF viser til at Oslo kommunes pensjonsutgifter har vokst kraftig over tid og representerer en potensiell trussel mot kommunens økonomiske situasjon og velferdstilbudet til byens borgere. Det er nødvendig å ta denne utfordringen på høyeste alvor. For å få bedre kontroll med pensjonsutgifter og redusere kommunens økonomiske risiko, mener KrF at det er nødvendig å innføre innskuddspensjon slik at pensjonssystemene i offentlig og privat sektor ligner mer på hverandre enn i dag. I KrFs alternative budsjett foreslås det at kommunen går over til innskuddspensjon for alle nye ansatte fra 3. kvartal 2019. Dette gir byrådet tid til å involvere berørte parter i prosessen.

Eldre, helse og arbeid

Komiteens medlem fra KrF mener Oslo bør være en foregangsby for kvalitet i eldreomsorgen. De sykeste eldre må sikres et tilpasset omsorgstilbud, hjemmetjenestene må styrkes og vi må i større grad enn tidligere ta i bruk velferdsteknologi.

Komiteens medlem fra KrF viser til at Oslo har hatt en lav pleiefaktor i sykehjemmene sammenlignet med andre storbyer. KrF foreslår derfor å sette av ytterligere 50 millioner for å styrke bemanningen og kvaliteten i sykehjemmene.

Komiteens medlem fra KrF er glad for byrårets opptrapping av stillinger i hjemmetjenesten, og vi støtter ønsket om å etablere 500 nye stillinger i løpet av perioden. Mye tyder på at det er satt av mer penger enn byrådet vil klare å bruke på nyansettelser i budsjettet for 2019. KrF kutter derfor denne posten med 15 millioner kroner, men vil legge disse midlene inn igjen i revidert budsjett dersom det skulle vise seg at opptrappingen går raskere enn ventet.

Komiteens medlem fra KrF vil understreke at eldre som bor i sykehjem har rett til åndelig betjening og samtaler om eksistensielle spørsmål. KrF er glad for at byrådet ser ut til å ha lagt til side forslaget om å fjerne sykehjemsprestestillingene, men vil bemerke at bevilgningen ikke er blitt prisjustert på mange år. KrF ønsker å styrke ordningen med livssynsbetjening i sykehjemmene med 5 millioner kroner. Det vil gi rom for å styrke sykehjemsprestetjenesten, samtidig som man gir andre tros- og livssynsamfunn mulighet til å styrke betjeningen av sine tilhørige.

Komiteens medlem fra KrF er bekymret for den raske nedleggelsen av langtidsplasser i sykehjemmene. Det er behov for å tenke langsiktig på dette området fordi vi vet det blir flere eldre om noen få år. I forbindelse med utfasingen av langtidsplasser bør det vurderes om flere av disse plassene bør gjøres om til korttidsplasser.

Komiteens medlem fra KrF mener det er behov for et løft for rusomsorgen. Byrådet har varslet en omlegging av ruspolitikken i retning av mer skadebegrensning. Gode skadereduserende tiltak er viktig, men vi må holde fast på at et hovedmål for ruspolitikken er å hjelpe mennesker ut av rus og støtte dem i rehabiliteringen.

Komiteens medlem fra KrF er skuffet over i hvor liten grad byrådet følger opp det statlige løftet for rusomsorgen. Kommunen har de senere årene fått nye friske midler som i utgangspunktet skulle gå til å styrke rusomsorgen. Byrådet her valgt å bruke en vesentlig del av disse midlene på andre formål. KrF styrker derfor rusomsorgen med 30 millioner kroner.

Komiteens medlem fra KrF mener Oslo skal være byen med det store hjertet. Dette medlem viser til at byrådet har valgt å kutte i bevilgningen til en rekke organisasjoner som driver viktig arbeid blant noen av Oslos mest sårbare. Dette er usosialt og bygger ned aktører som er helt avgjørende for å løse viktige omsorgsoppgaver i byen vår. En hovedprioritet i KrFs alternative budsjett er å styrke ideelle aktører på helse- og sosialfeltet.

Komiteens medlem fra KrF har merket seg at forebyggende helsearbeid ofte blir taperen i de harde budsjettdiskusjonene. KrF er særlig bekymret for helsesøster- og jordmordekningen i bydelene. Helsesøstre er viktige for å nå målene om en styrket skolehelsetjeneste. Flere jordmødre er avgjørende for oppfølging av nye familier. Sykehusene sender nyfødte hjem tidligere enn før, og bydelene må ha kapasitet til hjemmebesøk. KrF har funnet rom til et folkehelseløft på 40 millioner. Det bidrar blant annet til å oppfylle den vedtatt normen for bemanning i skolehelsetjenesten på aggregert nivå. I tillegg legger KrF tilbake de 2 millioner kronene som byrådet har kuttet på oppfølgingen av handlingsplan for forebygging av uønskede svangerskap og aborter.

Komiteens medlem fra KrF viser til at mange foreldre som har barn med nedsatt funksjonsevne bruker uforholdsmessig mye tid og krefter på å orientere seg i jungelen av støtteordninger og

rettigheter. I KrFs alternative budsjett er det satt av 15 millioner til å innfase en ordning med faste koordinatorene som har tid og kompetanse til å støtte familier med barn med nedsatt funksjonsevne.

Komiteens medlem fra KrF viser til FN's konvensjon om rettighetene til mennesker med nedsatt funksjonsevne som understreker at de skal ha like muligheter som alle andre. I KrFs alternative budsjett er det satt av 5 millioner til et prøveprosjekt som skal sikre muligheten til å reise på ferie for denne gruppen.

Komiteens medlem fra KrF viser til at det er grundig dokumentert hvilken negativ effekt det har når barn og unge ikke får delta i fritidsaktiviteter. I KrFs alternative Oslo-budsjett foreslås det 7,5 millioner kroner til en byomfattende ordning for å dekke treningsavgift og andre deltakeravgifter i forbindelse med fritidsaktiviteter for barn som kommer fra lavinntektsfamilier. Med denne ordningen – som skal forvaltes av bydelene – gir vi barn og unge over hele byen en mulighet til å delta, uavhengig av foreldrenes økonomi.

Skole og oppvekst

Komiteens medlem fra KrF mener Oslo skal være verdens beste by for barn og unge. Gode barnehager og skoler er en nøkkel for å nå dette målet.

Komiteens medlem fra KrF foreslår å bruke 45 millioner mer på grunnskolen enn det byrådet har foreslått i sitt budsjett. KrF ønsker at deler av disse midlene skal brukes til å sikre en tolærerordning for de minste barna, slik seksårsreformen la opp til.

Komiteens medlem fra KrF legger vekt på at tidlig innsats i skolen er avgjørende for å gi alle barn og unge like muligheter. På Stortinget har KrF fått gjennomslag for at det skal innføres en lærernorm som skal sikre skolene ressurser som tilsvarer maksimalt 15 elevtimer per lærertime på 1. – 4. trinn og maksimalt 20 elevtimer per lærertime på 5. – 10 trinn. KrF har også fått gjennomslag for at reformen skal fullfinansieres. Dette gir Oslo kommune betydelige friske midler til å ansette nye lærere i grunnskolen.

Komiteens medlem fra KrF viser til at et godt samarbeid mellom hjem og skole er avgjørende for at elevene lykkes på skolen. Noen steder i Oslo bruker skolene store ressurser på hjem/skole-samarbeidet. KrF ønsker et prøveprosjekt med en hjem/skole-koordinator. Vi har satt av 2 millioner til dette formålet.

Komiteens medlem fra KrF mener at friskoler drevet med utgangspunkt i alternativ pedagogikk eller livssyn er en viktig del av mangfoldet i Oslos fellesskole. Elever som går på slike skoler har også krav på trygge og gode skolebygg. KrF foreslår en ordning der slike skoler kan søke om midler til mindre rehabiliteringsprosjekter – etter mønster av en tilsvarende ordning i Akershus.

Komiteens medlem fra KrF mener det er på tide å vurdere å etablere en byomfattende barnehageetat i Oslo, for å sikre kvalitetsutviklingen i Oslo-barnehagen. KrF fremmer derfor et verbalforslag som gir byrådet i oppdrag å utrede konsekvensene av dette.

Kultur, idrett og frivillighet

Komiteens medlem fra KrF viser til at bibliotekene er et av våre mest sentrale og mest benyttet kulturtilbud. KrF styrker bibliotekene med til sammen 14 millioner, herunder 5 millioner til

etablering av nye Biblio på Holmlia, Tveita og Furuset. Det settes også av 2 millioner kroner til å prosjektere et nytt bilbiotek på Grorud senter. Dette skal erstatte dagens Nordtvedt bibliotek, og sikre at bibliotektilbudet i bydel Grorud får en mer sentral beliggenhet.

Komiteens medlem fra KrF ønsker å erstatte dagens tilskudd til Oslo Nye Teater med en tilskuddsordning for scenekunst i Oslo. Vi foreslår at denne endringen skjer 1. juli 2018, og setter av 20 millioner kroner til en slik tilskuddsordning. KrF styrker kulturtilskuddene med om lag 11 millioner kroner, og prioriterer tiltak rettet mot barn og unge. I KrFs alternative budsjettforslag er det blant annet en sterk styrking av skolekorps, kor og orkestre, samt tiltak som Miniøya og Oslo Barnemuseum.

Komiteens medlem fra KrF mener barne- og ungdomsfrivilligheten i Oslo er viktig. De siste ti årene har den reelle støtten per medlem i organisasjonene gått ned med omtrent 30 prosent. KrF foreslår derfor å doble støtten til barne- og ungdomsorganisasjonene i Oslo.

Komiteens medlem fra KrF er opptatt av at Oslo skal være en by som legger til rette for at barn og unge kan holde seg i aktivitet. Lekeplasser er viktige i så måte. KrF setter av 20 millioner til oppgradering av eksisterende og utvikling av nye lekeplasser.

Komiteens medlem fra KrF peker på at KrF fortsetter å satse på idrett, blant annet ved å bevilge 125 millioner til Valle Hovin skøytehall.

Komiteens medlem fra KrF viser til at Oslos mange kirkebygg har store vedlikeholdsetterslep. KrF foreslår å øke den generelle rehabiliteringspotten med 25 millioner kroner. I tillegg ber KrF om at byrådet legger frem en plan for hvordan man skal ta igjen vedlikeholdsetterslepet.

Komiteens medlem fra KrF viser til at Kirkelig fellesråd i Oslo gikk med underskudd på driftsbudsjettet i 2017. Det er noe av bakgrunnen for at Oslo-kirken satt i gang et arbeid med en kirkebruksplan hvor det blant annet foreslås at en del kirker i Groruddalen skal tas ut av ordinær bruk. Oslo kommune bevilger også langt mindre til tros- og livssynsamfunn enn de andre store byene i Norge. KrF foreslår derfor å øke bevilgningen til KFiO med 10 millioner.

Miljø, samferdsel og byutvikling

Komiteens medlem fra KrF viser til at Oslo kommune over tid har bygget opp et godt kollektivtilbud, og at billettprisene ble senket av Høyre, Venstre, KrF og Fremskrittspartiet. Oslopakke 3- forhandlingene legger noen rammer for prisutviklingen fremover. I KrFs alternative budsjett prioriteres utvidelse av nattbusstilbudet, blant annet for å sikre en tryggere by. KrF foreslår også at voksne skal kunne ha med seg inntil fire barn gratis, også på hverdager. Dette vil være et incentiv for å få foreldre til å reise med buss, trikk og bane når de reiser med familien, også i hverdagen.

Komiteens medlem fra KrF støtter intensjonene bak prosjektet «Bilfritt Byliv», men mener det er grunn til å bruke pengene på en annen måte. Derfor foreslår KrF å omprioritere midlene til investeringer i å etablere nye gågater.

Komiteens medlem fra KrF mener det er viktig å ruste opp gater, torg og møteplasser, og sikre bedre belysning i byen. KrF setter derfor av til sammen 240 millioner til dette formålet.

Komiteens medlem fra KrF viser til at Råder for personer med nedsatt funksjonsevne har etterlyst mer midler til universell utforming av det offentlige rom og bygninger i Oslo. Universell utforming er helt avgjørende for at Oslo skal være en by med plass til alle. KrF har derfor satt av til sammen 95 millioner i investeringsbudsjettet til universell utforming.